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» Juraj GRADOŠ

Ak sa povie viera v Boha, často máme na mysli vyznanie 
viery a to, čo obsahuje. Prípadne základné pravdy našej 
viery. To sú však definície, ktorých poznanie aj vyslovo-
vanie samo osebe neznamená, že máme vieru. Na druhej 
strane, ak má niekto vieru, vie ju definovať spôsobom 
možno podobným, možno iným, ako je to definované 
Cirkvou. A aby som hneď na začiatku vyvrátil isté pochy-
by, tak to naše vyznanie by nemalo byť v rozpore s tým 
všeobecným.

Apoštol Jakub je v oblasti viery a jej definície najväčší 
odborník z Ježišových učeníkov. Aspoň podľa jeho listov. 
A hoci dôvod nepoznám, som mu za jeho list veľmi vďač-
ný. Hovorí o viere tak jednoducho a zrozumiteľne – aspoň 
pre mňa. Viera spočívajúca v poznaní nedokáže naplniť 
človeka, je mŕtva. Sú to iba slová, iba vety. Takúto vieru 
majú aj diabli, ako píše apoštol Jakub. A napriek tomu, 
že ich poznanie Boha je mnohonásobne lepšie ako naše, 
trasú sa (Jak 2, 19). Ich viera ich k tomu vedie – k strachu, 
možno k hnevu, nenávisti, závisti... Rovnako ako viera bez 
skutkov. I tá je mŕtva, lebo neprináša ovocie.

Aká je teda viera, ktorá je živá? Je to súlad nášho srdca, 
jeho myšlienok, vyslovených slov, uskutočnených skutkov 
s pravdou, ktorú sme o Bohu spoznali. Tento súlad s pri-
jatým poznaním o Bohu ju robí živou. Preto je dôležité 
spoznávať Boha do hĺbky. Nie iba na prvý pohľad, ale čím 
dokonalejšie. Toto poznanie je totiž prameňom, z ktoré-
ho naša viera vyviera. Spoznali sme, že Boh je iba jeden. 
Skutočne? Alebo veríme v rovnako mocné mocnosti, ku 
ktorým sa obraciame? Spoznali sme, že Ježiš Kristus je 
jeho Syn. Skutočne? Alebo ignorujeme jeho slová, lebo 
iné sú nám bližšie? Spoznali sme, že je Otcom. Skutočne? 
Alebo sa pred ním trasieme v strachu ako pred nejakým 
diktátorom? Spoznali sme, že nás miluje. Skutočne? Ale-
bo svoju lásku venujeme iným a inému?

Viera, skutočná živá viera v Boha, ktorého nám predstavil 
Ježiš Kristus, jeho Syn, je svetlom i v tej najväčšej temnote 
života. No spoznať to a skutočne tomu uveriť znamená 
zbaviť sa všetkého klamstva svojich modiel, i keď majú 
nálepku „kresťanský“ či „náboženský“. Diabli uverili 
klamstvu Lucifera, otca lží. Adam a Eva urobili podobne. 
My sme to robili doteraz azda každý deň. Skončime tento 
neplodný, mŕtvy život. Uverme v Boha, v milujúceho 

Otca, v jediného skutočného Otca. 
Uverme v Syna, ktorý tohto Otca 
zvestoval. Na záver prijmite moje 
vyznanie viery: O Boha, ktorý by nebol 
mojím milujúcim Otcom, odpúšťajú-
cim, podopierajúcim a vždy pri mne 
prítomným, nestojím. Nechcem Boha 
pomstychtivého, hnevlivého, hoci 
v očiach ľudí spravodlivého. Ja túžim 
a verím v Boha, v Otca Ježiša Krista.

MOJA VIERA
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ČÍTAŤ VLASTNÚ 
KNiHU ŽiVOta
» Marek BARAN

Svätý Otec František v katechéze o rozli-
šovaní povzbudil k poznaniu vlastného 
životného príbehu: „Dnes sa zameriame 
na ďalšiu nevyhnutnú zložku rozlišova-
nia: na vlastný životný príbeh. Poznanie 
vlastného príbehu života je pre rozlišo-
vanie nevyhnutnou ingredienciou. Náš 
život je tá najvzácnejšia kniha, akú sme 
dostali, a ktorú mnohí, žiaľ, nečítajú 
alebo čítajú až príliš neskoro, tesne pred 
smrťou. A práve v tejto knihe človek nájde 

to, čo zbytočne hľadá inými spôsobmi. 
Svätý Augustín, veľký hľadač pravdy, to 
pochopil práve tak, že sa znovu pozrel 
na svoj život a všimol si v ňom tiché 
a nenápadné, ale rozhodujúce kroky 
Pánovej prítomnosti. Na konci tejto cesty 
s údivom poznamená: ,Ty si bol vnútri, ja 
vonku, a tam som ťa hľadal, tam v tvojich 
krásnych stvoreniach som ťa hľadal, ja 
ošklivý. Ty si bol so mnou, ale ja som 
nebol s tebou.‘ (Vyznania) Z toho vyplýva 

jeho výzva k rozvíjaniu vnútorného živo-
ta, aby sme našli to, čo hľadáme: ,Vstúp 
do seba. Vnútri človeka prebýva pravda.‘ 
(Pravé náboženstvo) Skúmaj, aká bola 
tvoja cesta. S pokojom. Vstúp do seba. 
Aj my sme mnohokrát zažili Augustíno-
vu skúsenosť, keď sme sa ocitli v zajatí 
myšlienok, ktoré nás vzďaľujú od nás 
samých, stereotypných myšlienok, ktoré 
nám škodia: napríklad ,nemám žiadnu 
hodnotu‘. A ty klesneš na duchu. ,Nič sa 
mi nedarí.‘ A ty klesáš. Tieto pesimistické 
vety ťa zrážajú k zemi! 

Čítať svoj vlastný príbeh znamená 
rozpoznať prítomnosť týchto toxických 
prvkov, aby sme však potom rozšírili dej 
svojho príbehu, naučili sa všímať si ďalšie 
veci, urobili ho bohatším a dokázali 
zachytiť aj nenápadné spôsoby, akými 
Boh koná. Dobro je vždy skryté, pretože 
je ostýchavé a ukrýva sa. Je nehlučné, 
vyžaduje si pomalé a neustále kopanie 
do hĺbky. Pretože Boží štýl je diskrétny: 
Boh rád koná skryto, nenápadne. Je ako 
vzduch, ktorý dýchame, nevidíme ho, no 
udržiava nás pri živote, a uvedomíme si 
ho, až keď nám chýba. Návyk spätne si 
prechádzať svoj život vychováva pohľad, 
zaostruje ho, umožňuje nám všímať si 
malé zázraky, ktoré pre nás Boh robí. Keď 
sme pozorní, všimneme si ďalšie možné 
smery, ktoré posilňujú naše vnútorné 
gusto, pokoj a tvorivosť. Múdro sa hovorí, 
že človek, ktorý nepozná svoju minu-
losť, je odsúdený na jej opakovanie. Je to 
zaujímavé: ak nepoznáme svoju minulosť, 
vždy ju opakujeme, chodíme do kruhu. 
Človek, ktorý kráča v kruhu, nikdy nejde 
vpred, je ako pes, ktorý si hryzie vlastný 
chvost, neustále sa opakuje. 

Životy svätých sú cennou pomôckou 
na rozpoznávanie Božieho štýlu v živote. 
Keď sv. Ignác z Loyoly opisuje zásadný 
objav svojho života, pridáva dôležité 
upresnenie: ,Z vlastnej skúsenosti som 
totiž vedel, že z prvých myšlienok som 
bol smutný, z druhých zasa veselý. Takto 
postupne som začal rozpoznávať rôznych 
duchov, ktorí mnou hýbali.‘ (Autobio-
grafia) Treba poznať, čo sa deje v našom 
vnútri, vedieť o tom, byť pozorní. Rozli-
šovanie je naratívnym čítaním pekných 
i temných momentov, útech a neútech, 
ktoré zažívame v priebehu života. V roz-
lišovaní nám naše srdce hovorí o Bohu 
a my sa musíme naučiť rozumieť jeho 
reči.“ (úryvok z katechézy z 19. októbra 
2022)

Pri nedeľnej audiencii pápež František poukázal na zmysel poslania Ježiša 
Krista pre človeka: „Na brehu Jordánu nám Ježiš zjavuje zmysel svojho 
poslania: prišiel splniť Božiu spravodlivosť, ktorou je zachrániť hriešni-
kov; prišiel vziať na svoje plecia hriech sveta a zostúpiť do vôd priepasti, 
vôd smrti, aby nás zachránil a nenechal utonúť. Dnes nám ukazuje, že 
skutočná Božia spravodlivosť je milosrdenstvo, ktoré zachraňuje. Jeho 

spravodlivosť je láska, ktorá zdieľa našu ľudskú prirodzenosť. Jeho spra-
vodlivosť je nám nablízku, súcití s našou bolesťou, vstupuje do našej temno-

ty, aby priniesla svetlo. Benedikt XVI. povedal, že Boh nás chcel zachrániť tým, že 
sám zostúpil až do priepasti smrti, aby každý človek, dokonca aj ten, ktorý klesol 
tak hlboko, že už nevidí nebo, mohol nájsť Božiu ruku, ktorej by sa chytil a povstal 
z temnôt, a opäť uvidel svetlo, pre ktoré bol stvorený (homília z 13. januára 2008). 
Nechajme sa chytiť za ruku. Aj my, Ježišovi učeníci, sme povolaní uplatňovať 
spravodlivosť týmto spôsobom vo vzťahoch s druhými, v Cirkvi, v spoločnosti: nie 
s prísnosťou tých, ktorí súdia a odsudzujú, rozdeľujúc ľudí na dobrých a zlých, 
ale s milosrdenstvom tých, ktorí prijímajú, zdieľajúc rany a slabosti našich sestier 
a bratov, aby ich pozdvihli.“ (Marek Baran)
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LEKÁRI DUŠE I TELA
» Miroslav MIHALČO 

Každý z nás má skúsenosť s chorobou, či už osobne, alebo 
v rodine. Najhoršie je, keď pripúta na lôžko v nemocnici. 
Vtedy máme silnú potrebu po uzdravení a to je okamih, 
keď sa nás dotkne Boh a my hľadáme cestu k nemu, 
a zavoláme si kňaza.

Tu sa začína pastorácia kňaza v nemoc-
nici. Prichádza k lôžku chorého človeka 
s modlitbou na perách, uvedomujúc si, 
že je ten, ktorý prichádza s nádejou a pri-
náša sviatosti a eucharistického Krista. 
Potom nastáva komunikácia s chorým 
človekom, ktorou sa kňaz snaží odbúrať 
strach u chorého, ktorý má pocit, že ak 
k nemu prišiel kňaz, asi už odchádza 
na večnosť. Komunikácia kňaza musí byť 
prispôsobená závažnosti zdravotného, 
psychického i duševného stavu, lebo 
každý človek prijíma chorobu a svoj stav 
inak. O to viac, ak ide napríklad o zo-
mierajúceho človeka, kde sa tento proces 
vysluhovania sviatosti musí prispôsobiť 
a skrátiť. Nadviazanie bežného rozhovo-
ru o živote či práci pomaličky odbúrava 
z duše chorého strach. Prichádza okamih, 
keď kňaz s láskou ponúkne sviatosti: 
sviatosť zmierenia, sviatosť Eucharis-

tie a pomazanie chorých. Stretáva sa 
s prijatím i neprijatím, no napriek tomu 
v modlitbe prenecháva túto úlohu Božej 
milosti. Rovnako často sa stretáva s tým, 
že dochádza k obráteniu a hlbokému 
zmiereniu človeka s Bohom. U kňaza to 
vyvoláva dobrý duchovný pocit pokoja. 
V duchu slov, ktoré povedal otec Štefan 
Ištvaník o pastorácii kňaza v nemocni-
ci: „Služba v nemocnici je tá najkrajšia 
a najbližšia Bohu, lebo kde inde môžeme 
stretnúť trpiaceho Krista, keď nie v tvári 
chorého či zomierajúceho človeka, a s lás-
kou mu poslúžiť.“

NEMOcNiČNÁ SLUŽBa
Pastorácia v nemocnici je veľmi potrebná, 
pretože v sebe zahŕňa starostlivosť nielen 
o chorých a zomierajúcich, ale aj o zdra-
votníkov a lekárov, ktorí sa takisto doža-

dujú duchovnej starostlivosti. Často pro-
sia kňaza o modlitby, duchovnú pomoc, 
vyslúženie sviatosti a duchovné vedenie, 
aby posilnení Kristom zvládali náročnú 
a zodpovednú prácu v zdravotníctve. 

Vladyka Milan Chautur CSsR v nemocnici v Košiciach v januári 2023  I  Archív otca Jána Martona
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 ǵ Kedy sme ťa videli 
chorého a vo väzení 
a prišli sme k tebe? 
Kráľ im odpovie: 
Veru hovorím vám: 
Čokoľvek ste urobili 
jednému z týchto 
mojich najmenších 
bratov, mne ste 
urobili.“  
(Mt 25, 39 – 41)

Poskytovanie nemocničnej duchovnej 
služby je k dispozícii v každej nemoc-
nici a na každom oddelení na výveske 
na nástenke aj na kaplnke a webových 
stránkach nemocníc a eparchií. Stručný 
sumár nájdete aj v tomto článku. V praxi 
to často funguje tak, že kňaz konkrétneho 
veriaceho, sám pacient či jeho príbuz-
ní požiadajú nemocničného kaplána, 
resp. nemocničného správcu nemocníc 
o vyslúženie sviatosti. Táto nemocničná 
duchovná služba nie je časovo obmedze-
ná a je vždy k dispozícii. 

Nemocničná duchovná služba zahŕňa aj 
slávenie svätých liturgií a svätých omší 
v nemocničných kaplnkách, ktoré majú 
často ekumenický status – slúžia všetkým. 
Bohoslužby sa slávia cez týždeň, v nedele 
i sviatky. Ich čas a rozsah je prispôsobený 
potrebám chorých a zdravotníkov. Pri 
lôžku v nemocničnej duchovnej službe sa 
často stretávajú a spolupracujú aj kňazi 
rôznych vierovyznaní, keďže nemocnica 
je miesto, kde môžeme stretnúť veriacich 
i neveriacich, ako aj ľudí rôzneho nábo-
ženského vierovyznania. 

dUcHOVNÁ a iNtELEKtUÁLNa 
PrÍPraVa NEMOcNiČNéHO 
KŇaZa
Pastorácia kňaza je špeciálna a úplne od-
lišná od farskej pastorácie. Táto špeciálna 
pastorácia zahŕňa hlbokú vzájomnú 
spoluprácu s vedením každej nemocnice 
a zároveň s lekármi a zdravotníkmi, ktorá 
je veľkým krokom k spoločnému cieľu 
uzdraviť človeka na tele aj na duši. Zahŕňa 
v sebe duchovnú, odbornú, psychologic-
ko-psychiatrickú a medicínsku formáciu 
a štúdium kňaza, ktorý pôsobí v tejto 
službe v nemocnici. V minulosti nemoc-
ničná formácia prebiehala na stretnutiach 
nemocničných kňazov v Charitnom 
domove v Dolnom Smokovci, kam boli 
prizvaní odborníci z medicíny, psycholó-
gie, psychiatrie a prednášky boli oboha-
tením pre nemocničnú duchovnú službu. 
Taktiež bolo možné získať certifikáty 
nemocničného kaplána pod vedením 
vladyku Milana Lacha po absolvovaní 
odborného kurzu. Predpokladané do-
ktorandské štúdiá, ktoré mali absolvovať 
nemocniční kňazi v skladbe medicína, 
psychológia, paliatívna starostlivosť 
a pod., sa pre nesúlad na akademickej 
pôde neuskutočnili, keďže kňazi nemali 
stredoškolské zdravotníckej vzdelanie. 
Permanentná formácia bola prerušená 
počas obdobia kovidu, no v súčasnosti je 
plánovaná v Badíne pod vedením vladyku 
Cyrila Vasiľa. 

Nemocničná duchovná služba patrí pod 
Konferenciu biskupov Slovenska, komisiu 
pre zdravotníctvo a bioetiku, zahŕňa 
v sebe aj zdravotníkov a lekárov, a zdru-
žuje rímskokatolíckych a gréckokatolíc-
kych kňazov v rámci celého Slovenska. 
Duchovným vedením tejto špeciálnej 
pastorácie bol dlhodobo poverený 
zosnulý biskup Štefan Sečka, potom 
vladyka Milan Lach – súčasný eparchiálny 
biskup Parmy v USA, neskôr vladyka 
Peter Rusnák a v súčasnosti túto pastorá-
ciu vedie arcibiskup Cyril Vasiľ, košický 
eparchiálny biskup. Garantmi v zastúpení 
za zdravotníctvo sú dlhodobo pôsobiaci 
profesor Jozef Glasa, ktorý svojho času 
viedol v časopise Slovo rubriku, ktorá 
sa zaoberala otázkami bioetiky, a do-
ktorka Mária Kočišová, ktorí zastupujú 
a prezentujú kresťanských zdravotníkov 
v konferencii Kresťan v nemocnici, ktorá 
sa každoročne koná v Martine.

HiStOricKý VýVOJ SLUŽBY
Pastorácia v nemocniciach má korene už 
v predvojnovom období, počas ktorého 
v nemocniciach pôsobili rehoľné spolo-
čenstvá, zdravotné sestry a kňazi, ktorí 
nielen vysluhovali sviatosti, utešovali 
chorých a posilňovali zdravotníkov, ale aj 
priamo vykonávali zdravotnícku službu 
a pomoc pri lôžku chorého človeka. 

V súčasnosti je už nemocničná duchovná 
služba veľmi rozvinutá a takmer kaž-
dá nemocnica na Slovensku má svoju 
duchovnú službu a kňazov, ktorí v nej 
pôsobia. Na čo je dôležité poukázať, je, aby 
sa už v kňazskom seminári pri formácii 
bohoslovcov pripravovali budúci kňazi 
na špeciálnu pastoráciu v nemocniciach, 
pretože je veľmi odlišná od farskej 
pastorácie a vyžaduje si špeciálnu 
prípravu. Po šestnásťročnej službe v tejto 
špeciálnej pastorácii môžem povedať, 

KŇAZI MEDZI STENAMI 
MICHALOVSKÝCH NEMOCNÍC
Duchovnú službu v nemocniciach v Michalovciach začal profesor Hlaváč a rehoľné 
sestry Rádu sv. Vincenta de Paul. Ich namáhavá, ale hlboká a krásna duchovná služba 
bola násilne prerušená v päťdesiatych rokoch, keď nastala likvidácia Gréckokatolíckej 
cirkvi na Slovensku. I keď kňazi a rehoľné sestry už nemohli verejne pôsobiť, prichá-
dzali napriek riziku v civilnom prestrojení s tichým súhlasom zdravotného personálu 
k lôžku chorého človeka. Po páde totality sa táto služba obnovila v provizórnych pod-
mienkach. Slúžilo sa na chodbách, iba na stole. Neexistovali žiadne nemocničné ka-
plnky. Až neskôr poskytli nemocnice miestnosti, ktoré sa po dlhom čase začali meniť 
na kaplnky do dnešnej podoby. V michalovských nemocniciach túto duchovnú službu 
obnovili redemptoristi – otec Štefan Ištvaník, otec Michal Roško, otec Ján Čuchráč 
a zo strany Rímskokatolíckej cirkvi saleziáni a palotíni. Až neskôr boli vymenovaní 
samostatní správcovia nemocníc. (Miroslav Mihalčo)
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že treba obmieňať kňazov v tejto službe, 
pretože dlhodobé pôsobenie síce obohatí 
skúsenosťami, ponúkne aj vnútorné 
duchovné uspokojenie, no vyberá si daň 
na vyčerpaní, únave aj zdravotnom stave 
kňaza i jeho rodiny. Slúžiaci kňaz sa veľmi 
často stretáva s nebezpečnými chorobami, 
vírusmi, ako to bolo napríklad v prípade 
aktívneho vysluhovania počas obdobia ko-
vidu. Nemocničná duchovná služba počas 
vrcholu pandémie bola síce zviditeľňovaná, 
ale iba cestou takzvaných dobrovoľníkov, 

a na trvalo pôsobiacich kňazov v nemoc-
nici sa v novinových titulkoch zabudlo. 
Sezónni dobrovoľníci sa neskôr minuli, ale 
nemocniční kňazi naďalej pracovali. Moja 
účasť pri kovidovom pacientovi je k dneš-
nému dňu päťdesiatsedemkrát. Počas 
kovidu bola moja služba neobmedzená, 
neohraničená a vystavená riziku. I napriek 
rizikám však nemocniční kňazi stále pri-
chádzajú k lôžku chorého človeka a slúžia 
mu. Často sa stretávajú s pokáním a obrá-
tením človeka a úprimnou ľútosťou nad 

celým životom. V tejto službe sa vyskytujú 
situácie, keď sa kňaz modlí nad zomierajú-
cim človekom alebo udeľuje sviatosť krstu 
deťom, ktoré sú v stave ohrozenia života. 
Raz som mal prípad, keď som pokrstil 
rizikového novorodenca, potom sme krst 
riadne nahlásili a dali zapísať do matriky. 

Na záver chcem poprosiť aj vás, vážení či-
tatelia časopisu Slovo, o modlitby za všet-
kých kňazov, za všetkých chorých, lekárov 
a zdravotníkov v našich nemocniciach.

KOŠicE
Duchovnú správu v Univerzitnej nemocnici L. Pasteura v Koši-
ciach na Rastislavovej 43 (stará nemocnica) a na Triede SNP 1 
(Terasa) zabezpečuje otec Ján Marton (0907 689 334).

Gréckokatolícke sväté liturgie sa slávia v ekumenickej Kaplnke 
svätého Kríža (Univerzitná nemocnica na Triede SNP č. 1) na 1. 
poschodí v stredu o 15.30 h a v nedeľu o 8.30 h.

Gréckokatolícke sväté liturgie sa slávia v Kaplnke Panny Márie 
(Univerzitná nemocnica na Rastislavovej č. 43) na 1. poschodí 
pavilónu X v sobotu o 9.00 h.

PrEŠOV
Duchovnú službu vo Fakultnej nemocnici s poliklinikou J. A. 
Reimana v Prešove zabezpečujú duchovní správcovia otec 
Jozef Gača, otec Andrej Pribula a otec Vladimír Drab. Tele-
fónne číslo na integrovanú zaopatrovaciu duchovnú službu je 
0902 246 186.

V nemocničnej kaplnke sú gréckokatolícke liturgie v sobotu 
o 15.00 h a v nedeľu o 9.00 h.

Duchovnú správu Domu sv. Kozmu a Damiána v Prešove za-
bezpečuje otec Peter Tkáč (0905 986 916).

Duchovnú správu Centra sociálnych služieb Vita vitalis na Vol-
gogradskej ulici v Prešove zabezpečuje otec Pavol Nižník (0917 
864 305).

MicHaLOVcE
Vo všetkých nemocniciach duchovnú správu zabezpečuje otec 
Miroslav Mihalčo (0915 947 078).

Gréckokatolícke sväté liturgie sa slávia v ekumenickej kaplnke 
(Nemocnica Svet zdravia a onkologické centrum) v nedeľu – 
nepárneho týždňa o 10.00 h a v prikázaný sviatok o 10.00 h.

Gréckokatolícke sväté liturgie sa slávia v bohoslužobnej 
miestnosti na Psychiatrickej klinike Stráňany v nedeľu párneho 
týždňa o 11.00 h.

Gréckokatolícke sväté liturgie v Zariadení pre seniorov sa slávia 
premenlivo s rímskokatolíckymi svätými omšami v nedeľu 
o 9.00 h.

HUMENNé
Duchovnú správu Nemocnice A. Leňa v Humennom zabezpe-
čuje otec Miroslav Mrug (0907 323 733). 

Gréckokatolícke sväté liturgie v Kaplnke Matky ustavičnej 
pomoci (NsP A. Leňa) sú v stredu o 9.00 h a v nedeľu o 8.00 h. 

V Kaplnke Božieho milosrdenstva (Sídlisko III) sú gréckokato-
lícke liturgie v piatok o 17.00 h a v nedeľu o 10.00 h.

Duchovnú správu domovov sociálnych služieb na území mesta 
Humenné zabezpečuje otec Juraj Voroňák (0903 982 442).

BardEJOV
Duchovnú správu Nemocnice s poliklinikou svätého Jakuba 
v Bardejove zabezpečuje otec Pavol Dolinský (0902 492 722). 
Návštevu duchovného počas hospitalizácie na prianie pacienta 
zabezpečí zdravotnícky personál. Nemocničná kaplnka sa na-
chádza v pavilóne LDCH, na prízemí. Stabilné gréckokatolícke 
liturgie sa zatiaľ v kaplnke neslávia.

trEBiŠOV
Duchovnú správu v nemocničných zariadeniach v Trebišove 
zabezpečuje otec Marek Iľko (0904 641 486).

Gréckokatolícke sväté liturgie sa slávia v nemocničnej Kapln-
ka svätého Pátra Pia, ktorá sa nachádza na prízemí, v utorok 
o 16.00 h a vo štvrtok o 16.00 h.

Gréckokatolícke sväté liturgie v Dome pre seniorov a domove 
sociálnych služieb LUMEN sa slávia v nedeľu o 10.00 h.

VraNOV Nad tOPĽOU
Duchovnú správu Nemocnice Svet zdravia, a. s., a Zariadenia 
pre seniorov vo Vranove nad Topľou zabezpečuje otec Miroslav 
Janočko (0911 811 176).

Vo štvrtok o 12.30 h návšteva chorých po oddeleniach (svätá 
spoveď, sväté prijímanie, pomazanie chorých). Gréckokato-
lícke sväté liturgie sa slávia v kaplnke na prízemí pavilónu B 
v piatok o 16.00 h a v druhú a štvrtú nedeľu v mesiaci o 16.00 h.

MEdZiLaBOrcE
Duchovnú správu Domova sociálnych služieb na Cintorínskej 
ulici, Eurotrend, zariadenie sociálnych služieb na Duchnovi-
čovej ulici a Vitalis, n. o., na Mierovej ulici v Medzilaborciach 
zabezpečuje otec Vasiľ Feckanič (0904 552 664).

Duchovnú správcu domovov sociálnych služieb Úsvit a Kamja-
na na Komenského ul., a zariadenia sociálnych služieb Dotyk 
na Ševčenkovej ul v Medzilaborciach zabezpečuje otec Juraj 
Danko st. (0903 302 381).
_________________________________________________________________________________________________

Ak v nemocnici nie je kňaz konkrétne poverený duchovnou 
správou, stále zostáva možnosť osloviť svojho vlastného farára, 
pod ktorého veriaci spadá, aj keď je hospitalizovaný.
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Podstatou problému násilia v Biblii nie je 
frekvencia, s akou sa o ňom na stránkach 
Starého zákona hovorí, ale spôsob, akým sa 
deje. Práve starozákonný prístup k násiliu 
a predovšetkým vzťah, v ktorom k nemu 
zostáva Boh a vyvolený národ, je dôvodom, 
prečo čítanie niektorých pasáží Biblie stále 
vyvoláva veľké emócie, polemiky, dokonca 
aj odpor.

Prvou skupinou starozákonných textov 
zaoberajúcich sa násilím sú tie, ktoré sa 
snažia pomenovať základné príčiny násilia, 
nenávisti a rôznych neprávostí, ktoré de-
štruktívnym spôsobom ovplyvňujú ľudské 
vzťahy. Tieto texty sú umiestnené v prvej 
časti hebrejskej Biblie (Gn 1, 1 – 11, 26). Te-
ologicky najstarším a najdôležitejším z nich 
je príbeh o stvorení a páde prvých ľudí (Gn 
2, 4b – 3, 24). Tento text nie je historickou 
správou, ale jasne oznamuje, že žiadna 
forma zla, bezbožnosti, násilia nemá pôvod 
v Bohu. Zámerom Stvoriteľa bol vesmír 
plný harmónie, v ktorom človek ako najdo-
konalejšie stvorenie vedie pokojný a šťastný 
život bez násilia a anarchie. Pýcha a ne-
poslušnosť však zanechávajú hlboké stopy, 
ničia spolužitie muža a ženy, poznačujú ho 
rôznymi odtieňmi disharmónie a agresie. 

Aj biblické príbehy o Kainovi a Ábelovi 
(Gn 4, 1 – 24), o potope (Gn 6, 1 – 9, 29) 
a o Babylonskej veži (Gn 11, 1 – 9) sú písané 
v duchu teologických komentárov, ktoré 
vysvetľujú pôvod zla vo svete a príčinu 
nespravodlivých ľudských vzťahov. Tieto 
texty poukazujú na ničivú silu zla, ktoré sa 
rozšírilo po hriechu prvých rodičov a spus-
tilo špirálu násilia. Zreteľným príkladom je 
bratovražda, ktorú spáchal Kain na Ábelovi 

už v druhej generácii ľudí (Gn 4, 6 – 8), 
a všeobecná morálna degradácia ľudstva. 
Podľa biblických správ táto degradácia 
vyústila do všeobecnej kataklizmy, ktorá 
zničila život na zemi (Gn 4, 23; 6, 1 – 13).

K starozákonným textom, ktoré vyvolávajú 
spory a otázky aj u samotných kresťanov, 
patria texty, ktoré predstavujú Boha ako 
bojovníka, ktorý vedie zástupy nebeských 
vojsk, aby zasial strach a skazu v radoch 
nepriateľa (Ex 15, 3), ktorý vyzýva svoj ľud 
do vojny proti neveriacim (Dt 20, 1 – 20), 
Pána ukazujúceho krutú tvár všetkým, ktorí 
mu kladú odpor (Ž 78). Problémy s vy-
svetľovaním týchto podaní boli príčinou 
mnohých heréz v Cirkvi a pre ľudí, ktorí nie 
sú oboznámení s úskaliami biblickej teoló-
gie, predstavujú aj dnes značný problém. 
Interpretácia Boha si vyžaduje, aby sme 
brali do úvahy, že starozákonné spisy neboli 
napísané naraz a jedným autorom, ale sú 
výsledkom úvah, ktoré podporené svetlom 
Božieho zjavenia dozrievali viac ako tisíc 
rokov. Skôr ako v knihách Starého zákona 
prevládne predstava Boha ako jediného 
existujúceho Boha a Pána vesmíru, ktorý 
túži po spáse všetkých ľudí (Iz 60, 1 – 22; 
62, 1 – 12; 66, 22 – 23) a ktorý odpláca 
bezbožnosť a krutosť milosťou a milosrden-
stvom (Oz 11, 1 – 9), existujú aj teologicky 
menej dokonalé obrazy: Boh bojovník, Boh 
horiaci hnevom, Boh túžiaci po pomste, 
Boh reagujúci silou a násilím na konanie 
neposlušných protivníkov. Všetky tieto 
„bojové“ vlastnosti pripisované Bohu pred-
stavujú neviditeľného a nehmotného Boha 
človeku odvolávajúc sa na ľudské postoje, 
správanie a city. (Dariusz Dziadosz; preložil 
a upravil Miroslav Dancák)
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3. SYN BOŽÍ SA STAL 
ČLOVEKOM, ABY NÁS 

VYKÚPIL (1)

Táto pravda je hádam najúžasnejšou „no-
votou“ kresťanskej viery a jej uskutočnenie 
a ohlasovanie uprostred ostatných nábožen-
ských predstáv v dejinách ľudstva je tou naj-
väčšou, ľudsky nepredstaviteľnou revolúciou. 
My kresťania veríme v Boha plného lásky, 
v Boha, ktorý „tak miloval svet, že dal svojho 
jednorodeného Syna, aby nezahynul nik, kto 
v neho verí, ale aby mal večný život“ (Jn 3, 16). 
Prečo sa Boh rozhodol stať človekom?

Božie „Slovo sa stalo telom“, aby nás zmierilo 
s Bohom a spasilo. Prečo to bolo potrebné? 
Sv. Gregor Nyssenský: „Naša prirodzenosť 
bola chorá a potrebovala lekára. Padlý človek 
potreboval toho, kto by ho zdvihol. Prišiel 

o život a potreboval toho, kto by ho oživil. Stratil účasť 
na dobre a potreboval toho, kto by ho priviedol späť 
k dobru.“ (Sv. Gregor Nyssenský, Oratio catechetica 15, 3)

Slovo sa stal telom, aby sme poznali Božiu lásku, ale aj 
aby nám bolo vzorom svätosti. Nabáda nás k vzájomnej 
láske pri jeho nasledovaní, láske, ktorá sa nezastaví ani 
pred sebaobetovaním. Božie Slovo sa stalo telom, aby nás 
urobilo účastnými na Božej prirodzenosti.

Jedinečná a celkom neobyčajná udalosť vtelenia Božieho 
Syna neznamená, že Ježiš Kristus je sčasti Boh a sčasti 
človek ani že je výsledkom nejasného zmiešania bož-
ského s ľudským. Stal sa skutočne človekom, a pritom 
zostal skutočne Bohom. Ježiš Kristus je pravý Boh a pravý 
človek. Túto pravdu viery musela Cirkev v prvých storo-
čiach brániť a objasňovať proti bludom, ktoré ju falšovali. 
V Nicejsko-carihradskom vyznaní viery preto hovoríme: 

„On pre nás ľudí a pre našu spásu zostúpil z nebies. 
A mocou Ducha Svätého vzal si telo z Márie Panny a stal 
sa človekom.“ (vladyka Cyril)

px
he

re
.c

om

Juraj Gradoš
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ŽIVOT  
S POTLESKOM
» Adriana MATOĽÁKOVÁ

Stretli sme sa krátko pred Vianocami. Na vrátnici 
divadla ma čakal sympatický usmievavý muž 
a kým sme si sadli do divadelnej kaviarne, stihli 
sme sa porozprávať o tom, že nedávno naskúšali 
hru Edmond, že nestihol derniéru muzikálu Sugar 
a že v každom meste, do ktorého príde, ide najskôr 
do kostolov, pretože ich má rád. Pôsobil veľmi milo 
a hoci je herec, kde možno istú mieru štylizácie 
očakávať, nemala som pocit, že sa skrýva za masku 
alebo niečo hrá. Bol úprimný a autentický. Herec 
Divadla Jonáša Záborského v Prešove Boris Srník. 

Boris Srník (44) 
vyštudoval AU 

v Banskej Bystrici, 
od roku 2007 je 
členom Divadla 

Jonáša Záborského 
v Prešove, aktuálne 

hrá v predstaveniach 
Kráľova reč, Noc 

bláznov, Jesus 
Christ Superstar 

a ďalších. Objavil 
sa aj v niekoľkých 

televíznych 
inscenáciách, filmoch 

a reklamách. Vo 
voľnom čase má rád 

turistiku, lyžovanie 
a chodí na ryby.

Začnime obligátne – aká cesta vás priviedla 
k herectvu a prečo do Prešova?

K herectvu som sa dostal ako prváčik – sestra nav-
števovala divadelný súbor v Martine a brávala ma 
so sebou. Keď som to videl, chcel som sa zapojiť. 
Čoskoro ma aj prijali a ostal som tam až do osem-
nástich. Je to súbor s veľkou tradíciou a mal som 
v ňom veľmi dobrý základ, pretože s nami praco-
vali ľudia ako Ľubo Vajdička, František Výrostko 
a herci martinského divadla. No a keďže po pár 
rokoch bolo aj mne, aj rodičom jasné, že nie som 
technicky zdatný a moja cesta bude asi táto ume-
lecká, podal som si prihlášku na VŠMU. Lenže tam 
ma neprijali. Musel som ísť do práce a na základnú 
vojenskú službu, po ktorej nastalo v mojom živote 
zvláštne obdobie. S päťstokorunáčkou od otca som 
odišiel do Bratislavy a štyri roky pracoval vo väz-
nici. Vôbec neviem, prečo to tak bolo a prečo som 
tam zostal tak dlho. Nebol som šťastný, pretože to 
nie je práca, kde človek ide rád do roboty, ale túto 
skúsenosť vôbec neľutujem, pretože si myslím, že 
všetko, čo sa mi v živote stane, má dôvod. Navyše, 
keď som odtiaľ odchádzal, mal som veľké šťastie, 
lebo vtedy sa u nás nakrúcal jeden taliansky film, 
kde hrala napr. známa francúzska herečka Laetitia 
Casta alebo výborný taliansky herec Adriano 
Giannini. Sestra tam robila asistentku réžie a dala 
mi možnosť pri tom osem týždňov byť. A keď som 
to všetko videl, povedal som si, že iná cesta už nie 
je a ja sa nechcem vrátiť k niečomu, čo mi nebude 
robiť radosť. A tak som ako dvadsaťpäťročný šiel 

znova na prijímačky. A skončil som prvý. Hneď 
v prvom ročníku som dostal úlohu v zvolenskom 
divadle a hra mala taký úspech, že mi počas štúdia 
ponúkali aj ďalšie úlohy, takže som predpokladal, 
že po škole pôjdem tam. Ale vo štvrtom ročníku 
prišla ponuka na hosťovanie v Prešove. Skúšky som 
mal urobené, mal som voľno, tak som si povedal, 
že prečo nie. Lenže keď som sem prišiel, cítil som 
sa tu tak dobre, že to bolo nezabudnuteľné. A hoci 
som bol v Prešove prvýkrát v živote, keď sa ma 
opýtali, či by som sem po škole neprišiel, so samoz-
rejmosťou som súhlasil.

Na českej divadelnej scéne často badať delenie 
divadiel na pražské a mimopražské a názor, že 
„na oblasti“ sa síce herec dostane k zaujímavým 
úlohám, ale ideálom akoby vždy zostáva Praha. 
Ako vy vnímate výhody divadla mimo hlavného 
mesta? Máte pocit, že aj u nás je to tak, že nech 
je herec vo svojom divadle akokoľvek spokojný, 
v kútiku duše predsa len sníva o tom národnom?

V práci je veľmi dôležitý kolektív a v Prešove 
sa dobre hrá preto, lebo si s tými ľuďmi rozumie-
me. Stretávame sa aj mimo práce a sme ako veľká 
rodina. Ale nie je to iba v tom. Ja som v Bratislave 
žil a zistil som, že mne takýto život nevyhovuje, ja 
mám rád také tie stredne veľké mestá... A hlavne 
si myslím, že každý divák na Slovensku by mal 
mať svoje divadlo a svojich hercov. A Prešov si to 
zaslúži. Mávame vypredané, ľuďom sa divadlo 
páči, máme veľa pozitívnych ohlasov. Možno 
niekto by to bral ako priestor, kde sa vykryštalizuje 
a ide ďalej, ale ja to tak nemám. Ja potrebujem byť 
na mieste, kde som šťastný.

V poslednom čase si všímam trend bulvarizovať 
divadlo. Divadelné predstavenia majú neraz 
vulgárny alebo dvojzmyselný názov, dokonca aj 
shakespearovská hra v SND bola plná hrubých 
slov. Aké je vlastne miesto divadla dnes? 

Divadlo by mal byť obraz života, ktorý žijeme. 
A malo by byť pre všetkých, preto nemôže byť 
len pekné, načančané. To by sme ostali pozadu. 
V Prešove to máme veľmi fajn, pretože máme malú 
scénu, ktorá je experimentálna. Tam máme svojho 
diváka a musíme sa mu prispôsobovať. Dnes exis-
tujú napríklad tzv. cool drámy, ktoré ukazujú život 
taký, aký je. A istá situácia by sa nevybudovala, 
keby tam postavy hovorili iba dokelu a doparoma, 
pretože by to stratilo atmosféru a postavy by stratili 
svoj charakter. Takže niežeby som to mal rád, veľmi 
málo nadávam, v podstate to najviac robím na ja-
visku, ale je to moja práca, a tak si zanadávam 😊.

Videla som vás v mnohých divadelných úlohách 
od Františka z Assisi cez Hodinu dravcov, Trón 
milosrdenstva, Obchod na korze až po súčasnú 
Kráľovu reč či Jesus Christ Superstar. Čo by ste 
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vy osobne vnímali ako profesionálny posun? 
Kam sa dá pri toľkých postavách ešte rásť?

Nikdy som nemal vysnívanú postavu, ale mám 
strašne rád, že cez postavy spoznávam históriu, 
lebo vtedy si musím poriadne naštudovať obdobie, 
v ktorom sa predstavenie odohráva – dostanem sa 
proste do vôd, v ktorých by som bez toho nikdy ne-
plával. Nikdy som neriešil, či je postava veľká alebo 
malá, čo mi dajú zahrať, to zahrám. Ale možno ako 
výzvu by som chcel niekedy niečo režírovať, po-
zrieť sa na to z druhej strany, lebo mám schopnosť, 
že keď si niečo predstavím, tak to vidím. Viem si 
to vizualizovať. Tak to by som si možno sám v sebe 
rád otestoval. A ak nie, nič sa nedeje. No ak neskú-
sim, bude ma to mrzieť. Volali ma učiť, ale to som 
odmietol. Lebo mňa učili tí najlepší herci, autority, 
ktoré som veľmi rešpektoval, a to vo mne ostalo. Pri 
sebe mám pocit, že som na to ešte mladý, že ešte 
potrebujem čas, ale raz by som chcel aj učiť.

Raz mi jeden herec hovoril, že keď točil film, 
v ktorom hral narkomana, priatelia mu vraveli, 
že sa stal agresívnejší, hoci on to tak nevnímal. 
Ako hráte svoje postavy vy? Vhĺbite sa do nich 
absolútne naplno, aby boli autentickejšie, alebo 
si musíte ponechať odstup a neprežívať ich by-
tostne, aby ste sa z toho nezbláznili?

Každá postava, ktorú hrám, sa mi nejakým 
spôsobom do života prenesie. Je to prirodzené, 
lebo si robím jej rozbor, dostávam pripomienky 
od režiséra a začínam rozmýšľať inak. Niežeby som 
musel všetko, čo hrám, aj skúsiť, ale aj manžel-
ka, aj kamaráti mi už povedali, že som v istých 
situáciách zareagoval inak. Ale naučil som sa to už 
strihať, lebo by som sa zbláznil. Raz mi jedna pani 
povedala, že mám v sebe strašne veľa nánosov, že 
si beriem problémy iných ľudí na seba, a musím 
s tým niečo spraviť. Ja ako herec sa dívam na svet 
ináč, všímam si ľudí, pretože potrebujem vidieť 
veľa charakterov, z ktorých potom čerpám.

Počas muzikálu František z Asissi ste pri jednej 
scéne padli z javiska rovno do prvého radu. Spo-
meniete si na podobné kuriozity, ktoré sa vám 
na javisku stali?

Je ich strašne veľa. Napríklad v muzikáli Quo vadis 
som v jednej scéne nastupoval zhora od divákov. 
Čakal som v šatni a keď som po hlásení, že sa mám 
pripraviť, otváral dvere, zapadla mi zámka. Búchal 
som, nikto ma nepočul. Hlásili ma už druhýkrát, 
tak si vravím: preboha, čo budem robiť? Volal 
som na vrátnicu, že som tu zamknutý a musím 
ísť na scénu. No nevedeli ma otvoriť ani zvonka. 
Jedinou možnosťou bolo okno. Vrátnik mi doniesol 
starú otáčaciu stoličku, aby som na ňu skočil. Ako 
som stál v tom okne, počul som, ako ma hlásia 
tretíkrát, a vravel si: toto ja už nijako nestihnem. 
Navyše to okno bolo vyklápacie, zrazu sa zavrelo 
a mňa vyhodilo von. No mal som dlhé šaty, ktoré 
sa mi tam zasekli, a ja som ostal trčať z toho okna 

dolu hlavou ako Spiderman 😊. Vrátnik ma začal 
trhať a nejako ma odtiaľ dostal, tak som utekal 
zvonka okolo budovy na javisko. Nastúpil som 
presne na sekundu. Ale nepamätám si z toho stresu 
vôbec nič – čo som rozprával, ako som zišiel dole, 
prebral som sa až na klaňačke 😊.

Už dlho pôsobíte ako zdravotný klaun v nemoc-
niciach. Čo obnáša takéto herectvo?

Sme profesionálni klauni, na Slovensku je nás  vyše 
šesťdesiat. Ja to robím od roku 2008, keď som do-
stal ponuku na kasting, ktorým som prešiel. Potom 
nastala príprava, ktorá trvá asi trištvrte roka, všet-
ko bolo fajn. Až po prvú návštevu v nemocnici. 
Vtedy som bol prvýkrát na onkologickom oddelení 
a na ten deň nikdy nezabudnem. Keď sme odtiaľ 
s kolegyňou vyšli, celou cestou domov sme sa 
nerozprávali, ona plakala, pre mňa to bol šok. Ale 
povedali sme si, že to skúsime ešte raz. A potom 
znova, a potom sme videli, ako to začína fungovať, 
ako sa deti na nás tešia, ako si obľúbili naše klaun-
ské postavičky. Chodíme s deťmi na vyšetrenia, 
na odbery, na operačné sály. Vieme o diagnózach, 
máme porady s doktormi aj psychológmi, aby sme 
aj my mali nejakú psychohygienu, lebo to nie je jed-
noduché. Kedysi som všetko veľmi prežíval − trpel 
som, každému som chcel pomôcť, a to sa nedalo. 
Tak som sa úplne otočil. Niežeby som bol chladný, 
to sa ani nedá, musíme byť veľmi empatickí, ale 
uvedomil som si, že som tam na to, aby som tie deti 
rozveselil. Táto práca mi zmenila život. Máme prog-
ram, ktorý sa volá Prezuvky máme, kde chodíme 
k deťom domov. Sú to deti, ktoré už umierajú. Tam 
netrpí iba dieťa, ale celá rodina. A my tam prídeme 
trebárs v sobotu doobeda a upratujeme s nimi, obe-
dujeme, blbneme. Prídeme tam ako domov a oni 
majú z toho strašnú srandu. Nikoho neľutujeme, 
ideme proste na záchod, jeme s nimi, rozbijeme 
tam celú tú atmosféru a snažíme sa naladiť niečo 
dobré. Robím všetko preto, aby som im pomohol. 
A oni ani nevedia, ako pomáhajú mne. Pretože už 
viem, čo je to problém, a keď vyjdem von – či už 
z nemocnice, alebo z takéhoto bytu, viem, že žijem 
v úplne nádhernom svete.

Nacvičenie divadelného 
predstavenia trvá 
v priemere šesť až osem 
týždňov, pri muzikáloch 
viac. Je dôležité, aby 
mal herec pri tom 
vytvorené prostredie, 
v ktorom je rád.

ViEtE, ŽE... 
Veľká scéna DJZ 
v Prešove bola 
donedávna druhou 
najväčšou divadelnou 
scénou na svete. 
Najväčšia bola 
v austrálskom Sydney. 
DJZ v Prešove je 
výnimočné tým, že 
ako jediné divadlo 
na Slovensku má až tri 
scény, na ktorých sa 
hrajú predstavenia.
V DJZ si herci 
pravidelne každý 
rok v decembri 
usporadúvajú paródiu 
na Oscara, počas ktorej 
si odovzdávajú smiešne 
ceny v recesistických 
kategóriách.

Archív B. Srníka
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GUBINSKÁ IKONA 
BOHOrOdiČKY 
» Milan GÁBOR
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Gubinská ikona Bohorodičky (rus. 
Губинская) je divotvornou a podľa kom-
pozície kazanskou ikonou Bohorodičky 
(na ikonách s týmto pomenovaním je 
Božia Matka stvárnená po hruď, pričom 
Kristus nesedí v jej náručí, ale zvyčajne 
stojí pri jej ľavom ramene, zobrazený 
po pás) zo začiatku 18. storočia. 

Na začiatku 18. storočia v obci Gubinska, 
v súčasnosti Gubino (obec v Orechovo-
Zuevskom regióne, moskovskej oblasti) 
pretrvávala morová epidémia. Miestni 
obyvatelia hľadali spôsob, ako čo najskôr 
ukončiť tento stav. Rozhodli sa, že dajú 
namaľovať ikonu Bohorodičky v susednej 
obci Guslica, ktorá bola známa tým, že sa 
tu nachádzala ikonopisecká dielňa. A tak 
tam poslali dvoch poslov. Na polceste 
stretli majstra, ktorý im prisľúbil, že im 
ikonu namaľuje. Dlhý čas nebolo o ikone 
žiadnych správ, a tak Gubinčania znova 
vyslali rodákov, aby im priniesli nejaké 
informácie. Na tom istom mieste stretli 
toho istého majstra, ktorý im odovzdal 
ikonu, ale odmietol prijať peniaze a zmi-
zol. Ikonu umiestnili v gubinskej mod-
litebni, ktorá sa tu nachádzala do roku 

1847, kým ju nezničil požiar. (Väčšina 
obyvateľov boli tzv. staroverci – pomeno-
vanie pre časť pravoslávneho kresťanstva, 
ktorá sa od Ruskej pravoslávnej cirkvi od-
delila po schizme, rus. раскол, v rokoch 
1653 – 1667. Ruská cirkev prijala niekoľko 
liturgických rítov odlišných od gréckych. 
Keď patriarcha Nikon rozhodol o ich 
zrušení a návrate ku gréckej liturgii, istá 
časť ruských pravoslávnych sa postavila 
na odpor proti zmene zastávajúc legiti-
mitu ruských tradícií. Vodcom opozície 
bol kňaz Habakuk, ktorého nasledovníci 
boli nazývaní staroverci, pretože sa riadili 
rítmi, ktoré boli ešte pred reformou.)

V tom čase sa na príhovor Bohorodič-
ky pred jej gubinskou ikonou začali 
diať zázraky, čo potvrdzuje aj zázračné 
ukončenie cholery v susednej obci 
Slobodišče. Istého dňa sa hluchonemej 
dievčine v Slobodiščiach trikrát zjavil 
neznámy starec, ktorý jej oznámil, že 
na to, aby sa epidémia cholery skončila, 
treba zájsť do Gubina, priniesť odtiaľ 
divotvornú ikonu Bohorodičky a odslúžiť 
pred ňou moleben. Jazyk dievčiny sa 
akoby zázrakom rozviazal a ona o týchto 

videniach porozprávala obyvateľom obce. 
Keď priniesli divotvornú ikonu Bohoro-
dičky a začali sa pred ňou zbožne modliť, 
zdvihol sa vietor a krátko na to epidémia 
ustala, a mnohí chorí sa uzdravili. Keď 
v štyridsiatych a päťdesiatych rokoch 19. 
storočia prenasledovanie starovercov zo 
strany štátu zosilnelo, gubinskú ikonu 
potajomky prevážali do okolitých obcí, 
ukrývajúc ju na spodku voza.

V druhej polovici 19. storočia sa ikona 
nachádzala v dome rodiny Kokunovcov, 
majiteľov tkáčskej fabriky žijúcich v obci 
Gubino. V roku 1905 bola ikona umiest-
nená v starovereckej cerkvi zasvätenej 
kazanskej ikone Božej Matky, ktorá bola 
postavená koncom 19. storočia (v roku 
1889). Väčšiu časť roka ikona putovala 
v procesiách v špeciálne vyhotovenej 
schránke, navštevujúc staroverecké 
farnosti regiónu. Zbožný ľud ju popri 
cestách a nárožiach vítal s pokorou, ba ro-
botníci pracujúci vo fabrikách v tom čase 
prerušovali prácu, aby jej mohli vzdať 
úctu. S ikonou prechádzali aj okolo obyd-
lí a polí, na ktorých sa slávili bohoslužby 
a svätila sa voda.

Vďaka divotvornej ikone Bohorodičky sa 
obec Gubino v 19. storočí stala jedným 
z centrov starovercov moskovského 
regiónu. Na začiatku štyridsiatych rokov 
20. storočia prepukol v gubinskej cerkvi 
požiar, a tak do obdobia výstavby novej 
cerkvi v päťdesiatych rokoch sa bohosluž-
by slávili v príbytkoch miestnych obyvate-
ľov. V druhej polovici 20. storočia bola 
z ikony odcudzená pôvodná drahocenná 
riza, ktorú následne nahradili novou zo 
žltého kovu. V súčasnosti sa procesie 
s ikonou uskutočňujú s kópiou ikony, 
ktorá bola namaľovaná v roku 1899. Podľa 
dostupných zdrojov nie je uvedený deň 
liturgickej pamiatky ikony, ale predpo-
kladáme, že keďže cerkev v Gubine je 
zasvätená kazanskej ikone Bohorodičky, 
podľa ktorej je aj stvárnená divotvorná 
gubinská ikona, môžeme jej slávenie 
stanoviť na 8. júl a 22. október.
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POVEČERIE
Minule sme začali uvažovanie o pove-
čerí. V krátkosti sme sa pozreli na jeho 
miesto v modlitbovom pravidle a načr-
tli jeho zvláštnosti i štruktúru. Skončili 
sme pri svätom symbole, ktorým sa 
utvrdzujeme vo viere, aby nás ospra-
vedlnila pri príchode smrti.

Po Vyznaní viery je predpísaný kánon. 
Tu by som sa trocha pristavil, lebo 
v modlitbovom poriadku byzantskej 
tradície má kánon veľmi dôležité 
miesto. Okrem povečeria je súčasťou 
polnočnice i utierne. Má svoje miesto 
pri posväteniach, napríklad počas 
sprievodu pri svätení ozimín, ale aj pri 
modlitbe za zomrelých ako parastas či 
samotný pohreb. Často sa však modlí 
i samostatne ako moleben. Tu však ne-
môžeme mať na mysli moleben, ako ho 
aktuálne poznáme z našich modliteb-
ných kníh, ale niečo ako paraklis.

Kánon pozostáva z deviatich piesní 
začínajúcich sa irmosom. Ten sa vždy 
viaže na konkrétnu biblickú pieseň – 
počnúc Mojžišovou pri prvej a končiac 
velebením Božej Matky pri deviatej 
piesni. Po irmose nasleduje niekoľko 
tropárov. Z nich predposledný zvykne 
dosť často byť venovaný Najsvätej-
šej Trojici a posledný Bohorodičke. 
Pred každým tropárom je pripiv, teda 
nejaký krátky verš venovaný sviatku či 
svätému. 

Za zmienku stojí aj samotný počet 
piesní. Hoci ich je deväť, reálne je ich 
iba osem. Druhá sa totiž v kánonoch 
kvôli kajúcemu charakteru neuvádza. 

V pôstnych dňoch sa ešte stretneme 
s termínom tripisnec či četveropisnec 
a podobne. To sú menšie skladby, ktoré 
majú iba tri či štyri piesne. Tie sú však 
očíslované podľa konkrétnej biblickej 
piesne, na ktorú sa viaže ich irmos. 
Teda môže byť napríklad tripisnec 
zložený z prvej, ôsmej a deviatej piesne.

Po kánone a niekoľkých hymnoch je 
často opakované „Pane, zmiluj sa, 40x“. 
Samotný počet je veľmi symbolický. 
Podobne ako pri sv. Štyridsiatnici aj 
tu v čísle štyridsať vidia sv. otcovia 
zaokrúhlenú desatinu roka, ktorú takto 
Pánovi prednášame a prosíme o odpus-
tenie našich nevypovedaných hriechov.

Z ďalších častí povečeria by som sa ešte 
trocha pristavil pri jeho konci. Po pre-
pustení je krásny obrad zmierenia me-
dzi bratmi. Nezačínajú ho však bratia 
medzi sebou navzájom, ale ako prvý so 
sklonenou hlavou prosí predstavený os-
tatných bratov o požehnanie a odpus-
tenie, na čo bratia odpovedajú: „Nech 
ti Boh odpustí a zmiluje sa nad tebou...“ 

Hoci od tých momentov, keď som 
sa povečerie modlil spolu s bratmi 
v seminári, uplynulo pomaly dvadsať 
rokov, aj teraz sa mi tento obrad veľmi 
živo vykresľuje pred očami. Ba čo viac, 
ako manželovi, otcovi a duchovnému 
otcovi mi niekedy pomôže odprosiť 
tých, ktorých mi Pán zveril. A to nech 
je inšpiráciou a povzbudením, aby sme 
slová prednášané v modlitbe obliekli 
do konkrétnych úprimných skutkov 
a gest. (Juraj Danko ml.) 

PRESTOLNÉ 
PLACHTY
Každý prestol, na ktorom sa slávi svätá 
liturgia, má byť dôstojne zakrytý plach-
tami. V minulosti väčšinu cerkví u nás 
neposviacal biskup osobne, preto nie 
vždy boli vybavené všetkým potrebným. 
Prvú správu o tom, koľko má byť plachiet 
na prestole, nachádzame v Kazuistike 
mukačevského biskupa Bizanciho (1716 
– 1733). Píše, že prestol má byť prikrytý 
dvoma plachtami alebo jednou plach-
tou zloženou napoly. Tento predpis pre 
Mukačevskú eparchiu sa líši od predpisov 
Zamoščskej synody (1720), kde sa hovorí 
o troch plachtách alebo o dvoch, pričom 
tá druhá je zložená napoly. Napriek 
tomu sa však aj na území historickej 
Mukačevskej eparchie dosť rýchlo rozšíril 
zvyk prikrývať prestol troma plachta-
mi, o čom svedčia vizitačné protokoly 
biskupa Olšavského. Výnimku tvorili 
južné rumunské farnosti, kde sa i naďalej 
spomínajú dve plachty. V požiadavke mať 
dve plachty pokračuje aj prešovský biskup 
Mikuláš Tóth. Ten pri vizitáciách farností 
v roku 1877 skúmal, či je prestol prikrytý 
dvoma plachtami a či je na prestole iliton, 
ktorý sa pokladá za tretiu plachtu. Tak 
znela otázka v protokole vizitácie: „Či je 
prestol ozdobený troma predpísanými 
plachtami, a síce katasarkou, inditijou 
a ilitonom?“ Tieto tri plachty spomína už 
Simeon Solúnsky (15. stor.), keď píše, že 
katasarka symbolizuje plátno, do ktoré-
ho bol zavinutý Kristus v hrobe, inditija 
je obrazom Božej slávy a rúcha, ktoré 
zažiarilo spolu s Kristom pri premenení 
na Tábore, iliton napokon predstavuje 
šatku, ktorú mal Ježiš na hlave pri pocho-
vaní. (Marko Durlák)

freepik.com
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nej cirkvi, po roku 1950 bol v táboroch 
v Hlohovci a Podolínci. Nakoniec skončil 
s rodinou v českom Rudníku. V roku 
1957 sa vrátil na Slovensko, do Spišskej 
Novej Vsi, kde vystriedal viacero povolaní. 
Nakoniec bol až do roku 1968 vedúcim 
benzínovej pumpy. Po obnove Grécko-
katolíckej cirkvi začal pôsobiť v Tichom 
Potoku a o rok neskôr sa vrátil k svojim 
farníkom, ktorí boli medzitým presídlení 
do Žakoviec a okolia. Neskôr pôsobil vo 
farnostiach Bardejov a Rešov. Zomrel 
4. júna 1998 v Bardejove, kde je aj pocho-
vaný. Pohrebné obrady vykonal 8. júna 
otec biskup Ján Hirka. (Juraj Gradoš)

Mons. Mikuláš Rojkovič sa narodil 21. septembra 1909 v Krajnej 
Bystrej v kňazskej rodine. Po základnej škole v rodisku pokračo-
val v štúdiu na Gréckokatolíckom učiteľskom ústave v Prešove, 
gymnáziu v Chuste a prešovskom seminári. 17. júla 1934 uzavrel 
manželstvo s Gabrielou Vojtovičovou. Kňazskú vysviacku prijal 
26. augusta 1934 v prešovskej katedrále z rúk vladyku Pavla. Ná-
sledne pôsobil v Matysovej a od roku 1940 v Blažove. Počas vojno-
vých rokov ukrýval partizánov, za čo ho vyšetrovalo gestapo. Jeho 
starší brat Eduard bol koncom roka 1944 pre pomoc partizánom 
gestapom zastrelený. Po vojne sa okrem zveľadenia farskej cerkvi 
pričinil aj o postavenie malej cerkvi v osade Blažovská Dolina, 
ktorú posvätil vladyka Pavol. Keďže odmietol vstup do Pravosláv-

MIKULÁŠ ROJKOVIČ (1909 – 1998)

MIKULÁŠ KABASILAS 

ŽIVOT V KRISTOVI (7) 
KABASILAS: DIELO SPÁSY  
A NAŠA ÚČASŤ NA ŇOM (2)

Zomrel dobrovoľne ten, ktorý nikomu 
neurobil nič zlé ani vo vzťahu k životu, 
ani vo vzájomných vzťahoch, ba naopak, 
predchádzal svojich vrahov dobrode-
niami, ktoré prevyšujú akúkoľvek túžbu 
či nádej. Ale načo o tom hovoriť? Boh 
zomrel. Krv, ktorá bola preliata na kríži, 
patrí Bohu. Čo ešte môže byť vzácnejšie 
než táto smrť? Čo môže byť desivejšie? 
Aký ťažký musel byť hriech ľudskej 
prirodzenosti, keď musel byť vykúpený 
takou hroznou smrťou? Aká hlboká bola 
rana, ktorá si žiadala na vyliečenie taký 
mocný liek?

Určite bolo nutné zničiť hriech nejakým 
trestom a jedine zaplatením sankcie sme 
mohli byť oslobodení od vín spáchaných 
proti Bohu. Keď však bol trest už odpy-
kaný, nik nemôže byť volaný na súd pre 
tú istú vinu. Lenže medzi ľuďmi nebol 
nik taký bezúhonný, aby mohol trpieť aj 
za ostatných. Nik nebol schopný zaplatiť 
dlh ani len za seba samého, nieto za celý 
ľudský rod, hoci by podstúpil smrť aj mi-
liónkrát. Nevinný Pán preto znáša mnohé 
muky, zomiera a podrobuje sa trestu: 
človek berie na seba hriechy ľudí, zbavuje 
ľudský rod žaloby a udeľuje slobodu 
otrokom; tú slobodu, ktorú mal vždy ako 
Boh a Pán. 

Týmto spôsobom pravý život skrze Spa-
siteľovu smrť prechádza na nás a spôsob, 
akým tento život vniká do našich duší, 
je iniciácia – vovedenie do tajomstiev, 
totiž krstný kúpeľ, pomazanie myrom 
a stolovanie pri svätom stole. Ten, kto 
bol vovedený do tajomstiev, 
stretáva Krista. Ten sa v ňom 
ubytuje, spája sa s ním a zjed-
nocuje, uháša hriech, ktorý 
je v nás, roznecuje v nás svoj 
život, svoju veľkosť a dáva nám 
podiel na svojom víťazstve. Ó, 
veľká Kristova dobrota, ktorá 
nás pri krste korunuje a pri 
posvätnej hostine nás vyhlasuje 
za víťazov!

Ako to a akým spôsobom víťaz-
stvo a koruna pochádzajú z kú-
peľa, z pomazania myrom a zo 
stola? Nie sú azda výsledkom 
námah a potu? Pravda je taká, 
že hoci pri slávení tajomstiev 
nezvádzame boj a nepodstupu-
jeme námahu, predsa chválime 
zápas, obdivujeme víťazstvo, 
ctíme si Kristovu trofej a takto 
mu odvážnemu preukazuje-
me pohotovú a neopísateľnú 
lásku. Prostredníctvom svätých 

tajomstiev si berieme za svoje jeho rany, 
jeho jazvy a smrť, a berieme ich na seba. 
Takto okusujeme to isté telo, telo toho, 
ktorý zomrel a vstal z mŕtvych, a preto 
je správne, že požívame tie dobrá, ktoré 
vzišli z jeho boja a jeho smrti. 

Keďže sme teda zasvätení do tajom-
stiev, opovrhnime tyranom, napľujme 
mu do tváre a otočme sa mu chrbtom. 
Oslavujme však najmocnejšieho hrdinu, 
obdivujme ho a klaňajme sa mu z celej 
duše. Veď pre jeho nesmiernu lásku sa 
ním sýtime sťa chlebom, ním sme poma-
zaní ľúbeznou vôňou a ním sme zaodetí 
ako vodou. (preložil Marko Durlák)
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BOH MI ŠEPKAL
» Dávid SIROKA

Keď som bol malý chlapec, vďaka 
rodičom, starým rodičom a prababke sa 
chrám stal pre mňa miestom, na ktoré 
som prichádzal s veľkou radosťou. Hrával 
som sa na kňaza a neustále som niečo 
spieval (myslím, že niekedy až veľmi 
prehnane). Keď som nastúpil na zá-
kladnú školu, detstvo nahradili školské 
povinnosti a na svoje sny som tak troška 
zabudol, aj keď je pravda, že chrám bol 
stále miestom, ktoré som rád navštevoval. 
V treťom ročníku základnej školy som 
začal miništrovať, a keď som videl kňazov 
pred oltárom, povedal som si, že toto 
chcem aj ja. Ďalšie roky života som prežil 
klasickým spôsobom, nad kňazstvom 
som sa veľmi nezamýšľal a aj keď niekedy 
podobná myšlienka prišla, jednoducho 
som ju zahodil. Cesta, ktorou prechádzal 
môj duchovný život, začala naberať smer 
počas pôsobenia nášho kňaza Michala 
Jančišina, ktorý ma naučil veľa vecí. 
Vďaka nemu som začal chodiť aj na letné 
stretnutia mládeže do Juskovej Vole, kde 
som si osvojil mnoho ďalších duchovných 
vecí. 

Keďže ma veľmi baví varenie, po zá-
kladnej škole som nastúpil na odbor 
kuchár. Štúdium trvalo päť rokov a hoci 
myšlienky o mojom povolaní do semi-
nára stále prichádzali, jednoducho som 
ich opakovane odhadzoval. V tom čase 
som prechádzal aj krízami v duchovnom 

živote, nie vždy to bolo ružové a veľakrát 
to bol ťažký zápas. 

Už počas školy som pracoval v reštaurácii 
ako kuchár, a tak sa mi otvorili dvere aj 
do zahraničia, kde som dostal pracovné 
ponuky. V rovnaký čas však prišla aj 
otázka od môjho kňaza vo farnosti otca 
Čerňanského: „Tak ako, Dávid, uvažuješ 
o seminári? Píšeme prihlášku?“ Rozho-
doval som sa. Pán Ježiš mi dával mnoho 
znamení, lenže ja som bol slepý. Bohu 
som dával podmienky. Dobre, Pane, ak 
chceš, aby som išiel do seminára, nech 
dnes stretnem človeka, ktorý mi to po-
vie. A čo sa stalo? Vyšiel som z domu 
a stretol jedného chlapa od nás z dediny, 
ktorý nechodí do chrámu ani ma veľmi 
nepozná a nikdy sa so mnou na podob-
nú tému nerozprával. A on mi hovorí: 
„Dávid, ty budeš kňazom.“ Šokovalo ma 
to, ale neveril som tomu. Povedal som 
si, že je to náhoda. O pár dní som si čítal 
Bibliu a strašne som prosil Pána, nech mi 
dá slovo, z ktorého budem jasne vedieť, 
čo mám urobiť. Otvoril som Božie slovo 
a môj zrak padol na vetu: „Ty si kňaz 
naveky podľa radu Melchizedechovho.“ 
Trocha to mnou otriaslo. Povedal som: 
„Okej, Pane, ja si tú prihlášku dám.“ 

Prišiel som na skúšky. Predtým som 
pracoval ako kuchár a nebol som vedo-
mostne pripravený tak, ako bolo treba. 

Zveril som to však do Božích rúk. Cestou 
v autobuse som si stihol prečítať aspoň 
tri otázky a zapamätať si ich. Prišiel som 
na pohovor a dostal presne tie tri otázky, 
ktoré som si čítal v autobuse. Vtedy som 
si povedal, že toto už nie je náhoda. 
Nasledovali skúšky na fakulte. Poviem 
úprimne, žiadna sláva, už som vedel, že 
to nevyjde. Pracovnú ponuku som mal, 
zmieril som sa teda s tým, že budem 
kuchár, pôjdem pracovať a môj život je 
vyriešený. Po čase mi však prišla obálka, 
kde bolo napísané: Prijatý. Čože? Prežíval 
som takú eufóriu, že som nevedel, či 
plakať, alebo sa tešiť. 

Nastúpil som na fakultu, dnes som vo 
štvrtom ročníku, učivo pre mňa nie je 
ľahké, ale naozaj žasnem, aký je Boh 
úžasný a ako koná. Mám za sebou mnoho 
vecí, ktoré ma v živote posunuli, a ktorým 
som sa vzpieral. Organizoval som mini-
štrantský tábor, bol som animátorom, 
venujem sa športu a organizácii charita-
tívnych akcií v Kapišovej, kde sa vytvorila 
skvelá skupina ľudí, ktorí majú zmysel 
pre pomoc iným. To všetko sú veci, skrze 
ktoré môžem s istotou povedať, že Bohu 
nič nie je nemožné. 

Preto sa nebojte. Ak dovolíte Bohu konať, 
všetko, čo by sa vo vašom živote dialo – aj 
to ťažké –, s jeho pomocou zvládnete. 
Stále si uvedomujem, aký som slabý 
a koľko vecí ešte neviem. Ale jedno viem 
– že jeho láska presahuje akúkoľvek našu 
chápavosť.
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ABY VIANOCE NEBOLELI
» Adriana MATOĽÁKOVÁ

Na začiatku decembra vyhlásil vladyka Peter Rusnák, 
apoštolský administrátor archieparchie, pre veriacich Pre-
šovskej eparchie humanitárnu zbierku na pomoc vojnou 
postihnutým obyvateľom Ukrajiny. Okrem vyzbieraného 
šatstva, drogérie a potravín pripravili veriaci a skauti z Pre-
šova aj vyše šesťsto vianočných balíčkov pre deti. Časť 
zbierky – štyri plne naložené dodávky – odviezol do okupo-
vaných oblastí Ukrajiny v okolí Charkova v čase, keď veriaci 
na Ukrajine slávili sviatky Kristovho narodenia, otec Jurij Po-
povič s manželkou Patríciou a ďalšími dobrovoľníkmi. Druhá 
časť zbierky bude odvezená koncom januára.

„Neviete si predstaviť tú radosť v očiach 
ľudí z obyčajných sladkostí,“ hovorí 
Patrícia Popovičová. „V meste Dergači nás 
v škole čakalo asi stopäťdesiat detí, ktoré 
sa nestretli už desať mesiacov, pretože 

vyučovanie prebieha dištančne. Mali 
sme so sebou aj dobrovoľníka z Talianska 
Marka, ktorý si pre ne ako klaun pripravil 
malé vystúpenie. Konečne mohli byť 
na chvíľu šťastné a zabudnúť na to, že im 

Putin ukradol detstvo. V dedine Bezruky 
boli ľudia deväť mesiacov bez elektriny, 
pretože mali zničenú infraštruktúru, zapli 
im ju až týždeň pred naším príchodom. 
Viete si predstaviť takýto život? Dnes, 
v dnešných časoch? Rusi ich zbombardo-
vali takmer do doby kamennej.“

V deň, keď Rusko napadlo suverénny 
a slobodný štát – Ukrajinu, sa zmenil 
život aj manželom Popovičovcom. Jurij 
pochádza zo Zakarpatia a dodnes tam 
má veľa priateľov a príbuzných. Kým sa 
pred očami celého sveta začala na tomto 
území odohrávať surová, krvavá vojna, 
navštevovali Ukrajinu veľmi často a spolu 
so známymi zo Slovenska radi objavovali 
nielen krásy Karpát, ale aj kozmopolitné 
mestá Ľvov či Kyjev. „Keď sa začala vojna, 
naše kroky smerovali do Vyšného Nemec-
kého, kde sme pomáhali na hraničnom 
priechode prvým odídencom,“ hovorí otec 
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Jurij. „Boli to väčšinou matky s deťmi, 
vystresované, plačúce a dezorientované, 
niektoré s kufrom, iné len s igelitkou, 
v ktorej mali zbalený celý život. Utekajúce, 
zachraňujúce seba i svoje deti pred ruskou 
agresiou. Pomáhali sme im s transportom, 
ubytovaním, ponúkali pohár teplého 
čaju či kávy. Dovolím si povedať, že nám 
rukami prešli tisíce ľudí, a vôbec neprehá-
ňam. Spolu s ďalšími dobrovoľníkmi sme 
im pomáhali dostať sa do bezpečia a tepla. 
Vypočuli sme si veľa ťažkých príbehov 
o tom, ako boli niekoľko dní poschovávaní 
v suterénoch či pivniciach domov, desiatky 
ľudí v stiesnených podmienkach, o hlade. 
Ženy z Buče nám rozprávali o tom, ako pili 
vodu z radiátorov, aby prežili.“

Neskôr začali manželia Popovičovci spolu 
s ostatnými voziť na Ukrajinu humanitár-
nu pomoc − najprv do Užhorodu, potom 
do Ľvova a ďalej do Charkova, až skončili 
asi pätnásť kilometrov od ruských hraníc. 
Tam za Charkov smerovali ich cesty už 
dvakrát, koncom januára chystajú tretiu. 
„Keď sme tam prišli prvýkrát, bolo to 
naozaj ťažké. Všade zima, tma, nemáte sa 

kde zohriať,“ spomína Patrícia. „Cestujete 
dva dni s naloženou dodávkou po snehu 
a rozbitých cestách tam a dva dni späť. 
Verejné osvetlenie je vypnuté, semafory 
nefungujú a šoférovať naloženú dodávku 
systémom freestyle je naozaj adrenalín. 
V Charkove sme boli aj počas Vianoc. 
Jediný ozdobený stromček bol v metre, 
na stanici Universytet, aby bol chránený 
pred ruskými raketami. Tu sa schádzali 
ľudia, konal sa tu aj koncert, aby mali 
aspoň trocha pocit ,normálnej‘ vianočnej 
atmosféry.“

„Keď sme prišli na najväčšie sídlisko 
v Charkove – Saltivka, kde žije štyristo-
tisíc ľudí, neverili sme vlastným očiam, 
aké bolo zničené a zbombardované,“ 
pokračuje. „Predstavte si vybuchnutú by-
tovku na Mukačevskej v Prešove. A takto 
alebo ešte horšie tam vyzerajú bytovky, 
v ktorých doteraz žijú ľudia, lebo nemajú 
kam ísť. V zime, bez svetla, namiesto 
okien dosky z drevotriesky... Niektorí si 
dokonca varili vonku na piecke.“

„Títo ľudia si každý štvrtok chodia k našej 
cerkvi, ktorá funguje aj ako výdajné 
miesto, po potraviny, drogériu, teplé ob-
lečenie, deky či lieky. Okolo dvetisíc ľudí. 
Sú to väčšinou ženy a deti, ale aj dôchod-
covia, ktorí buď prišli o svoje domovy, 
alebo ich majú poškodené, alebo nemajú 
peniaze ani na základné potraviny, preto-
že prišli o prácu. Tu robí Cirkev obrovskú 
službu pre hladných, chorých, trpiacich,“ 
dodáva otec Jurij.

Pri svojich cestách stretli Popovičovci 
mnoho ľudí, ktorí sa im zdôverili so 
svojimi ťažkými životnými príbehmi. 
Napríklad Svetlana so štrnásťročným 
synom Ivanom z dediny pri Charkove. 
Má šesť metrov pod domom raketu, ktorá 
tam vletela, a nevybuchla, takže teraz 
nevie, či sa tam bude môcť niekedy vrátiť. 
Zatiaľ dočasne žije v Charkove a pomáha 

v humanitárnej organizácii. Dom jej 
mamy zhorel do tla. Ivan namiesto toho, 
aby zbieral vedomosti a známky v škole, 
zbiera úlomky rakiet po záhrade. Jeho 
znalosti munície aj zbierka šrapnelov sú 
excelentné. Keď sa Svetlany pýtali, prečo 
z krajiny neodišla, odpovedala, že toto je 
jej domov a ona chce žiť na mieste, kde 
sa narodila. Strach z Rusov sa premenil 
na obrovskú nenávisť a odhodlanosť ub-
rániť sa tejto strašnej agresii a teroru.

Jurij s Patríciou stretli aj mnohých vzác-
nych ľudí, ktorí sa podobne ako oni obe-
tujú v pomoci núdznym. „Sestra Olexia 
z Charkova je jednou z nich. Nazvala som 
ju celebritou, o ktorej sa nepíše. V hlave 
má počítač, ktorý okamžite vyhodnotí, 
kto, kde a akú pomoc potrebuje. Vždy 
vymyslí, ako mu ju dopraviť a čo s kým 
vybaviť. Na nikoho nezabúda. A v tom 
pekle vojny to všetko dáva s úsmevom 
na tvári. V nohách má turbo, vždy je 
v pohybe a radšej nechcite vedieť, ako 
šoféruje,“ smeje sa Patrícia. 

Pri odovzdávaní vianočnej humanitárnej 
pomoci ich v Charkove prijal miestny 
exarcha Vasilij Tučapec OSBM, ktorý im 
poďakoval za všetku sprostredkovanú 
pomoc zo Slovenska a vladykovi Petrovi 
Rusnákovi adresoval ďakovný list pre 
všetkých, ktorí ochotne prispeli do zbier-
ky šatstvom či financiami. Vďaku vyjad-
rujú aj Popovičovci osobne: „Chceme 
sa poďakovať všetkým, ktorí akokoľvek 
prispeli na naše humanitárne cesty. Všet-
kým, ktorí nám pomáhajú pomáhať ťažko 
skúšanému ukrajinskému ľudu. Nemôže-
me sa totiž tváriť, že sa nás vojna u nášho 
suseda netýka. Nemôžeme byť ľahostajní 
voči utrpeniu iných. Bránia demokraciu 
nielen pre seba, ale pre celý svet.“
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PREČO CHODIŤ DO DIVADLA
» Adriana MATOĽÁKOVÁ

Nájsť originálnu definíciu divadla je ťažké. Slovníky 
a encyklopédie ponúkajú sterilné teorémy o najstaršom 
druhu dramatického umenia, realizovanom v interakcii 
hercov a divákov, poučky o audiovizuálnom, 
interpretačnom umení kolektívnej povahy... Jediný spôsob, 
ako zanechať suchú teóriu a definovať fenomén divadla 
naozaj bytostne, je zažiť ho na vlastnej koži. Intenzívne 
a opakovane.

Prečo teda chodiť do divadla? Prečo si 
divadlo aj dnes drží divákov napriek 
dostupnosti modernejších aj lacnejších 
médií na sprostredkovanie zábavy a kul-
túrneho zážitku? Lebo divadlo fascinuje. 
Spojenie hereckých výkonov, štylizova-
ných kostýmov, kulís, hudby i samotného 
priestoru budovy samo osebe nemôže 
nevyvolať emóciu.

FaSciNÁcia 
POMiNUtEĽNOSŤOU
Hoci korene divadla siahajú až do pra-
veku, keď človek bojoval s prírodnými 
živlami rituálnym tancom v zvieracích 
maskách; hoci divadlo reflektuje všetky 
spoločenské okolnosti, v ktorých funguje; 
hoci transformuje svoju úlohu vzhľadom 
na situáciu, v ktorej sa nachádza, je vždy 

výsostne „tu a teraz“. Odohráva sa vždy 
v aktuálnom časopriestore. Trvá hodinu, 
dve, tri, a keď sa skončí, už nikdy nebude 
rovnaké. Ten naliehavý fenomén jeho 
pominuteľnosti a neopakovateľnosti 
zanecháva intenzívny pocit potreby byť 
pri tom. Film si môžete pozrieť opako-
vane a nájsť v ňom nové detaily, ktoré 
ste si predtým nevšimli, no je nemenný. 
To divadlo nedokáže. Keďže je tvorené 
živými hercami, neraz v sprievode živého 
orchestra, pre prítomných živých divákov, 
má vždy jedinečnú energiu. Aj klasické 
predstavenie zahrajú herci vždy inak, 
nehovoriac o improvizácii, slovných 
pošmyknutiach či vypadnutí textu, ktoré 
dodávajú divadlu svojou nečakanosťou 
šmrnc. Uvidíte hercov v spontánnych 
reakciách, ich autentickú, nemaskovanú 
tvár, čo na vás zapôsobí sympaticky a ko-
legiálne – hoci vás nepoznajú, podvedo-
me vás vťahujú do svojho sveta.

Jesus Christ Superstar  I  Divadlo Jonáša Záborského v Prešove
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PrÍBEH Na dOSaH rUKY
Nezáleží na tom, či sa dívate na historic-
kú drámu z obdobia, ktoré ste nemohli 
zažiť, alebo činohru o téme, ktorá je vám 
blízka, divadlo má potenciál urobiť z vás 
rovnocenných účastníkov toho, čo sa 
odohráva na javisku. Ak sedíte v predných 
radoch, môžete byť ofŕkaní vodou, môže 
vám na kolenách pristáť rekvizita a môže-
te byť vystrašení ohlušujúcim výstrelom 
z revolvera či stať sa nakrátko súčasťou 
divadelného dialógu (v pražskom divadle 
Broadway napríklad herec v rámci pred-
stavenia odspieval kľačiac predo mnou 
na kolenách celú pesničku), no o inten-
zívnu emóciu neprídete, ani keď sedíte 
v zadných radoch a priama interakcia her-
cov vám nevyhovuje. Ľudská emócia, kto-
rá sa odohráva pár krokov pred vami a nie 
je hatená filmovým plátnom či televíznou 
obrazovkou, ale interpretovaná reálnym 
človekom, totiž zasahuje oveľa silnej-
šie. Divadlo navyše zapája do percepcie 
všetky vaše zmysly – nestačí ho vnímať 
iba zrakom ako výtvarné dielo alebo iba 
sluchom ako hudobné umenie, a ak si he-
rec na javisku zapáli cigaretu alebo ošúpe 
pomaranč, na rozdiel od filmu určite 
zasiahne aj vaše chuťové a čuchové re-
ceptory. A keďže v divadelných sálach sa 
na rozdiel od kinosál nekonzumuje jedlo 
a nepodávajú nápoje, môžete sa naplno 
a bez rozptyľovania oddať umeniu.

dOSKY, KtOré ZNaMENaJÚ 
SVEt, ŽiVOt aJ HOciČO iNé
Divadlo prešlo počas svojich dejín 
rôznymi etapami od starogréckych 
dionýzií na oslavu boha vína cez rím-
ske frašky, stredoveké vianočné a pašiové 
hry, jarmočné veselohry, cez honosné 
alžbetínske divadlo postavené na zák-
ladoch Shakespearovho génia, kočovné 
romantické commedie dell´arte, realistic-
ké, avantgardné aj absurdné drámy, cez 
obdobia, keď bolo ideologickou tribúnou, 
až po obdobia pokusov o rozbitie jeho tra-
dičných foriem, takže sa naozaj nemusíte 
báť, že divadlo na vás zapôsobí zastarane 
a nepatrične. Dnes si môžete vybrať z rôz-
nych druhov divadelných foriem, môžete 
vidieť klasického Shakespearovho Ham-
leta odohraného v džínsoch, historickú 
drámu s hercami v teplákoch a mikinách, 
na divadelných doskách pokojne stretnete 
aj Harryho Pottera či iné pôvodne filmové 
postavy. Keďže ako celá spoločnosť, aj 
divadlá sú nútené svoju činnosť ekono-
mizovať, musia siahať predovšetkým 
po tituloch, ktoré budú divácky príťažli-
vé. To má, samozrejme, vplyv aj na kvali-
tu repertoáru, ktorý je často koncipovaný 

s komerčnými ambíciami, čo však vôbec 
nemusí znamenať, že je druhotriedny. 
Ak nemáte chuť na výpravnú kostýmovú 
drámu ani historickú veselohru s veľkým 
orchestrom, ak vám nie je blízky Čechov, 
Goldoni ani Tennessee Williams, ešte 
stále máte mnoho možností nájsť si tú 
svoju formu. Existujú alternatívne scény 
ako napríklad bratislavské GUnaGU či 
Stoka, ochotnícke divadlá, ktoré fungujú 
takmer v každom regióne, neraz ako 
kočovné bez domovskej scény, menšinové 
divadlá (košický Romanathan, bansko-
bystrické Divadlo z pasáže pracujúce 
s hercami s mentálnym postihnutím), 
čierne divadlá, divadlá tanca, stand-up 
performancie či divadlá s repertoárom 
v národnostnom jazyku (rusínske Divadlo 
Alexandra Duchnoviča v Prešove, Divadlo 
Thália v Košiciach či Jókaiho divadlo v Ko-
márne hrajúce po maďarsky, Záhorácke 
divadlo v Senici a podobne). S deťmi 
môžete zájsť do bábkového divadla alebo 
na detské predstavenie, na ktorom sa vô-
bec nemusíte nudiť. Moderné rozprávky 
dnes myslia aj na dospelého sprievodcu 
detského diváka a do hier často vkladajú 
reálie, ktoré deti prehliadnu alebo po-
chopia na svojej mentálnej úrovni, kým 
dospelý v nich zachytí aj politický alebo 
spoločenský presah (citácie politikov, 
imitáciu populárnych osobností, komerč-
né slogany, narážky a pod.).

Pandemická doba navyše priniesla 
nový fenomén online streamu, ktorým 
sa divadlá prihovárali divákom for-
mou diskusných klubov alebo hier bez 
obecenstva a dávali tak o sebe vedieť aj 
v čase lockdownu. Ukázalo sa, že aj táto 
forma má potenciál a divadlo nemusí 
zostať vyhradené pre exkluzívnu skupinu 
ľudí za múrmi kamenných budov, ale má 
šancu presadiť sa aj v online priestore, čo 
nie je s prihliadnutím na fakt, že vyrastá 
generácia, ktorá si život offline už nedo-
káže predstaviť, zanedbateľné. Osobne 
však dúfam, že hoci sa etablujú aj takéto 
intermediálne formy digitálneho divadla, 
živé umenie ostane preferovanou formou 
diváckeho vnímania aj naďalej.

PrÍLEŽitOSŤ Na ELEgaNciU
Živé divadlo totiž ponúka benefit, ktorý 
pred obrazovkou ani v kine nenájde-
te. Príležitosť na eleganciu. Príležitosť 
na stretnutia. S priateľmi, ale aj s herca-
mi, pretože mnohé divadlá prevádzkujú 
kaviarne, kam môžete po predstavení 
zájsť na kávu či drink a stretnúť hercov, 
ktorí sa tam takmer stopercentne zastavia 
tiež. Pretože hoci sa do divadla nechodí 

iba kvôli hercom, mnohí sa tam vyberú 
práve pre možnosť stretnúť známe tváre 
z filmu či seriálu a zamilujú si divadelné 
prostredie práve pre radosť z toho, že 
obľúbeného herca mohli vidieť naživo.

A aký outfit si na túto príležitosť zvoliť? 
Ak idete na premiéru do národného 
divadla, ide o naozaj slávnostnú udalosť, 
ktorá si vyžaduje tzv. black tie dress code, 
teda pre pánov čierny smoking a pre 
dámy honosnejšiu tmavú róbu s listovou 
kabelkou. Baletné a operetné predsta-
venia a hry v historických divadlách sú 
na formálne nižšej úrovni, vhodné sú 
jednoduchšie kratšie šaty alebo blúzka so 
sukňou pre dámy a tmavý oblek alebo as-
poň sako a kravata pre pánov. Na činohru 
alebo alternatívne divadlo stačí nedbalá 
elegancia – skinny rifle, kardigán, ele-
gantné tričko, sveter. 

Tak teda prečo chodiť do divadla? Lebo 
divadlo je fenomén. Lebo nikdy neponú-
ka polotovar – za konečným výsledkom 
je vždy dokonalá súhra a tímovosť, sú 
za ním hodiny skúšok, diskusií i obáv 
hercov, režiséra, dramaturga, scénografa, 
skladateľa a všetkých, ktorí sa na tomto 
tvorivom procese podieľajú. Lebo divadlo 
má schopnosť doplniť naše psychické 
zdroje. Lebo má silu mobilizovať k boju 
proti apatii, pesimizmu, neúcte, má 
schopnosť pozdvihnúť javisko na mies-
to zážitku a harmonizujúcej duševnej 
katarzie.

TEATER
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BLÍZKY OBEŤOU 
NÁSILIA
» Mária NEMČÍKOVÁ

Násilie je ťažká téma. Ak sa niekto chce 
priznať k tomu, že ho zažíva, vystavuje 
sa viacerým rizikám, ktoré ho nútia 
dobre si premyslieť následky. Združenia 
a inštitúcie, ktoré sa zaoberajú pomocou 
v takýchto prípadoch, sa držia veľmi 
jasných pravidiel, aby obetiam zabezpe-
čili bezpečie a možnosť správnej voľby. 
Preto i keď niekto blízky vidí, že sa pácha 
násilie na nejakom členovi rodiny, a chce 
pomôcť, mal by dodržiavať postup tak, 
aby pomohol a nezhoršil situáciu ešte 
viac. Dôvodov, prečo dochádza k násiliu, 
je mnoho, preto nemožno jasne povedať, 
ako situáciu riešiť.

Skúsme sa pozrieť na niektoré faktory cez 
konkrétny prípad. Žena, manželka a mat-
ka dvoch detí, dlhodobo zažíva fyzické 
násilie. Je vydatá desať rokov a násilné 
scény prichádzajú akoby vo vlnách. Máva 
aj dlhé obdobia pokoja, rodinnej harmó-
nie, no keď príde u manžela obdobie jeho 
vlastnej životnej frustrácie, manželka si 
to za zatvorenými dverami odnesie. Deti 
nie sú súčasťou, mama nemáva viditeľné 
následky, no niečo tušia, lebo atmosféra 
doma sa zmení na dusnú.

Efektívnou cestou na to, ako laicky 
pomôcť v takej situácii, môže byť: aktívne 
počúvať, nehodnotiť, neradiť, nenad-

ľahčovať, nevyšetrovať. Jednoducho pri 
človeku stáť a vnímať jeho pocity, starosti. 
Tak môžeme pomôcť, aby sa obeť vedela 
v prvom rade „nadýchnuť“ a následne 
pozrieť na svoju situáciu s nadhľadom. 
V konečnom dôsledku je to len on/ona, 
kto sa potrebuje rozhodnúť.  Musí urobiť 
slobodné rozhodnutie, za ktorého násled-
ky si bude niesť zodpovednosť.

Žena má na výber: môže to nahlásiť a za-
čať konať. Cieľom tohto príspevku nie je 
presný návod, ako konať. To, na čo chcem 
upriamiť pozornosť, je rôznorodosť 
možných motivácií, prežívania a situácií, 
ktoré môžu vyústiť do jednej konkrétnej 
situácie. A aj tých situácií je nespočetne 
veľa, preto násilie v rodinách nesmieme 
hádzať „do jedného vreca“. I keď sa nám 
ako pozorovateľom zvonka situácia môže 
zdať priamočiara, pre obeť to tak vôbec 
nemusí byť. A preto namiesto rád je lep-
šie obeť vypočuť a podržať, jednoducho 
sprevádzať pri jej rozhodovaní sa. Nasme-
rovať ju na odbornú pomoc i prakticky 
pomôcť, ak nás o to požiada. Čo môže 
teda žena z príkladu v sebe riešiť?

Skúsme si situáciu rozdeliť do rôznych 
oblastí, pričom ich môže byť omnoho 
viac. Prvou je vnímanie a rozdelenie viny. 
Často sa stáva, že žena pociťuje určitú 

vinu na tom, že sa manžel rozhneval. 
Môže ísť o to, že ho nejakým spôsobom 
vyprovokuje k činu – nárokmi, podoz-
rievaním a podobne. Manžel jej dá jasne 
najavo, že si to zaslúžila. A možno aj 
on sám cíti, že musí preťať manželkino 
správanie zásadným spôsobom. Teda 
ústredným dôvodom môže byť u nich 
práve nesprávna ventilácia frustrácie, či 
už od manželky, alebo manžela. Ale aj 
napriek takejto možnosti treba zdôraz-
niť, že násilný čin je bez debaty odsú-
deniahodný, i keby bol vyprovokovaný. 
Na druhej strane, príčinou pociťovania 
viny môže byť manipulátorské správanie 
násilníka, ktorý chce svoju obeť presved-
čiť o jej vine. A možností je oveľa viac. To, 
čo sa dá robiť, je zvoliť správny spôsob 
intervencie – párovej alebo individuálnej. 
Pri nej by sa obeti či obom partnerom 
mohlo pomôcť pochopiť príčiny a násled-
ky správania a prežívania, a tak pochopiť 
zdroj násilia.

Druhou oblasťou môže byť otázka rizika 
diskreditácie partnera. Ak by sa žena 
priznala so svojou situáciou priateľom 
či blízkym, manžela by zdiskredito-
vala. Možno si okrem násilia manžela 
váži pre iné jeho stránky, možno vzťah 
drží na iných oporných bodoch, o ktoré 
nechce prísť. To sú faktory, ktoré manžel-
ke bránia, aby urobila krok sebaobrany. 
Ďalším faktorom, ktorý môže byť pre 
obeť pri rozhodovaní kľúčový, je ma-
teriálno-finančné zabezpečenie. Žena 
môže, a nemusí byť od manžela mate-
riálno-finančne závislá, prípadne môžu 
byť takýmto spôsobom naviazaní na seba 
obaja partneri, či už hypotékou, spoloč-
ným biznisom, majetkom...

Rovnako podstatné sú aj spoločné vzťahy 
a sociálne zázemie. Žena má v rodine, 
medzi priateľmi či kolegami a známymi 
určitý status. Ak by odhalila svoje tajom-
stvo, čo by to prinieslo jej, deťom, celej 
rodine? Kto by sa postavil na jej stranu, 
kto na partnerovu? Ako je pre ňu dôležité 
byť manželkou, partnerkou, ako ju ľudia 
vnímajú? Veľmi silnou oblasťou môže byť 
dobro najbližších a detí. Dilema, ktorú 
žena môže riešiť, je, ako jej rozhodnutie 
ukončiť násilie môže ovplyvniť život jej 
detí. Z konkrétneho príkladu sa javí, že 
násilie sa detí dotýka len nepriamo. Žena 
môže vnímať riziko, že deti sa to skôr či 
neskôr dozvedia. Ako na to zareagujú, 
ako ich to ovplyvní? V dobrom, že ich 
ochraňovala pred dôsledkami, či negatív-
ne, že im to zamlčiavala? Môže sa tak isto 
obávať, že manželova agresia prerastie aj 
na deti. A potom čia vina to bude? Aké 
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KEĎ DOJČENIE 
NEJDE...
O nesporných výhodách dojčenia je 
k dispozícii mnoho vedeckých článkov 
a štúdií. Materské mlieko je tá najkvalit-
nejšia strava, ktorú môžeme bábätkám 
pri vstupe do života poskytnúť. 

Ale čo s tým, ak sa dojčiť nedarí?

Môže sa nedariť z rôznych príčin. Nemusí 
to byť priamo fyziologická prekážka zne-
možňujúca dojčenie. Môže ísť o únavu, 
lebo bábätko potrebuje dlhé uspávanie 
a má krátke spánkové cykly. Hojenie 
popôrodných zranení je pomalé a vyčer-
pávajúce. Starostlivosť o domácnosť či 
staršie deti neumožňuje venovať kompli-
kovanejšiemu rozbehu dojčenia adekvát-
ny čas. A nezabúdajme ani na popôrodnú 
depresiu, ktorá trápi, podľa Národného 
ústavu detského zdravia a ľudského roz-
voja Eunice Kennedyho Shrivera, takmer 
štvrtinu žien až tri roky po pôrode. Príčin 
skomplikovania dojčenia môže byť viace-
ro. A nemusí to byť práve pohodlnosť či 
lenivosť mamičiek, prečo sa definitívne 
rozhodnú prejsť na umelé mlieko. 

Môj príbeh, ktorý si bude môcť prečítať 
v nasledujúcom čísle, nie je reklama 
na umelé mlieko. Dojčenie naďalej po-
važujem za to najlepšie pre bábätko a aj 
pri ďalšom dieťati by som sa oň pokúšala. 
Chyba, ktorú by som už neopakovala, 
je, že by som nešla na hranicu svojich 
psychických a fyzických síl. Môj neodbor-
ný názor je, že pre rodinu je dôležitejšia 
psychická pohoda matky ako drakonické 
lipnutie na dojčení. V anglofónnych 
krajinách majú pekné príslovie: Happy 
mom, happy home. Vo voľnom preklade: 
Šťastná mama – šťastný dom. Ak mama 
trpí, nemôže sa plnohodnotne venovať 
rodine. (dokončenie z čísla 1) (Zuzana 
Jenčušová)

23-03

Happy mom, happy home

následky by to prinieslo? Ak by začala 
riešiť svoju situáciu, s akými problémami 
by jej deti museli bojovať? Sociálnymi, 
finančnými, vzťahovými, psychickými?

Veľmi stresujúcou a ťažkou súčasťou 
môže byť možné nebezpečenstvo, ktoré 
jej i deťom môže hroziť zo strany agre-
sora: boj o deti, materiálne veci, vzťahy, 
fyzické či psychické vydieranie, vyjedná-
vania... Ostatnou, ale určite nie posled-
nou oblasťou je psychický stav ženy – jej 
sebahodnota, psychický stav, jej vnútorná 
pohoda, stres, úzkosť, strach, a to všetko 
v súvislosti s jej zvládaním života, či do-
konca prežívania zmysluplnosti každo-
denných situácií...

V týchto riadkoch som sa snažila naznačiť 
(určite nie obsiahnuť všetky) možné dile-
my obete násilia, ktorým môže čeliť. Hoci 
na prvý pohľad jednoduchý prípad, každá 
situácia je jedinečná a nemá rovnaké 
riešenie. Odborná pomoc je na Slovensku 
dobre zakorenená, mojím cieľom nie je ju 
opísať. To, o čo mi išlo, je pomôcť položiť 
si otázku: Rozumiem, čo táto situácia 
môjmu blízkemu spôsobuje a ako je preň 
komplikovaná? Ako môžem pomôcť? 
Azda tým, že sa budem snažiť blízkeho 
pochopiť, podržať a sprevádzať, aby sa vo 
svojej ťažkej situácii mal o koho na chvíľ-
ku oprieť, a tak mal silu ísť na ceste svoj-
ho rozhodovania a konania ďalej.

OBLIEKANIE AKO CIBUĽA
Vývoj ide dopredu vo všetkých 
oblastiach, takže aj v obliekaní dnes 
existujú nielen módne, ale aj  praktic-
ké trendy a my sa už nemusíme trápiť 
v hrubých otepľovákoch a pichľavých 
vlnených svetroch, v ktorých nám 
bolo aj pri krátkom čakaní vnútri 
príšerne horúco, a vonku beztak 
poväčšine zima 😊. Dnes môžeme 
byť aj v najväčších mrazoch oblečení 
„naľahko“ a aj v januárovej pľušti 
nosiť kratšie šaty a sukne. 

Fígeľ spočíva presne v tom vrstvení. 
Základom je kvalitná spodná vrstva, 
tzv. funkčná bielizeň, ktorá by mala 
byť z polyesteru, prípadne z drahšej 
vlny merino, ktorá má ako bonus an-
tibakteriálne účinky, takže nezapácha 
ani po dlhšom nosení. Určite sa treba 
vyhnúť bavlne, ktorá pri intenzívnej-
šom pohybe nasiakne potom a chladí. 
Ďalšia vrstva by mala izolovať, teda 

zabrániť úniku tepla – sem patria 
mikiny, softšelové oblečenie, svetre 
z flísu alebo mikrovlákna, opäť radšej 
bez bavlny. Vrchná vrstva závisí 
od druhu aktivity, na ktorú ju použi-
jeme, v každom prípade by mala byť 
priedušná a vodeodolná.

Pre tepelný komfort platí, že by mali 
byť chránené všetky časti tela, takže 
dôležité je používať kvalitné pod-
kolienky alebo legíny pod nohavice, 
rukavice, dobre priliehajúcu čiap-
ku a nákrčník. Ani najkvalitnejšie 
oblečenie nechráni, ak neprilieha, a aj 
najlepšia termobielizieň je nanič, ak 
nám mrznú uši. 

A nezabudnime, že pre imunitu je 
zdravé nosiť na prelome ročných 
období čo najdlhšie jesenné oblečenie 
a v jari zasa nezhadzovať zimné bun-
dy priskoro. (Adriana Matoľáková)
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HE3K 4U  SKENUJ KÓdY 

„Modli sa, prosím, nech spoznám 
Božiu vôľu a rozhodnem sa správne,“ 
počujem už po ikstýkrát od ďalšieho 
vystrašeného človeka, ktorý stojí pred 
rozhodnutím. „A čo chceš ty? Čo by ťa 
potešilo? Pri čom cítiš také nadšenie, 
že zabúdaš na čas? Čo by ti prinieslo 
úľavu? Ktoré rozhodnutie spôsobí, že 
budeš slobodne dýchať a žiť s chuťou?“ 
Odpovede, ktoré dostanem, sú jasné. 
No neraz s komentárom: „Neviem, či 
toto chce aj Boh.“ Aj nedávno som za-
žila rozhovor s kolegom o tom, že svoje 
trápenie vníma ako trest za nesprávne 
rozlíšenie Božej vôle.

Modlitba nie je zaklínadlo, aby sme 
uhádli tú jedinú správnu vôľu. Isté je, 
že Božou vôľou nie je hriech. Toto rie-
šenie môžeme vylúčiť určite. A že Boh 
nie je ako Martinko Klingáč. Škriatok, 
ktorý zázračne pomôže Zlatej priadke 
z rozprávky pod zákernou podmien-
kou – uhádnuť neuhádnuteľné. „Ak 
uhádneš moje meno, nechcem ťa. Ale 
ak ho neuhádneš, vezmem ťa!“

Naozaj si myslíme, že Boh by s nami 
spravil toto? Nechal nás hádať jeho 
vôľu s tým, že ak ju netrafíme, smola? 
Nasleduje trest a všelijaké zlé dôsledky. 
Ak sa nám ju uhádnuť podarí, ak trafí-
me tú jedinú správnu cestu, nájdeme 
požehnanie? Naozaj si myslíme, že 
Boh je ako Martinko Klingáč? (Valéria 
Juríčková)

VÝZVA SLOVA: 
JAK ,  
 6   1   9 7  
  3 4   8  5  
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 5 6   2     
     1 5    
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  5   4  6   
     5  1

Do kontaktu s alkoholom príde každý 
človek. Na oslavách sme odmala počuli 
štrnganie pohárikmi so slovami Na zdra-
vie. Keď sme to nepočuli doma, tak určite 
na nejakej svadbe alebo návšteve. Ako 
plynuli roky, možno sme aj my zatúžili 
ochutnať to, čo údajne pomáha zdraviu. 
Väčšine z nás prvá ochutnávka alkoholu 
asi veľmi nechutila. Pritom azda platilo, 
že čím sme boli mladší, tým viac to bolo: 
„Fuj! Ako to môže dakto piť?“ Neskôr 
však v partii alebo na výlete sme sa aj my 
stali tým „dakto“. Pijeme, aby bola sranda, 
aby sme sa zabavili, uvoľnili či zabudli 
na trápenia.

Čo na to hovorí Ježiš? Máme v Biblii 
nejaké miesto, kde by sme mohli vidieť 
Ježišov postoj k alkoholu? Asi každému, 
kto aspoň trocha pozná Sväté písmo, 
príde na um príbeh zo svadby v Káne. 
Ako tam Ježiš premenil vodu na víno. 
V 104. žalme čítame: „Zo zeme vyvádzaš 
chlieb i víno, čo obveseľuje srdce človeka.“ 
(Ž 104, 14 – 15) Na inom mieste píše sv. 
Pavol Timotejovi: „Nepi už iba vodu, ale 
pre svoj žalúdok a časté choroby užívaj 
trochu vína.“ Na druhej strane Pánov 
anjel, ktorý sa zjavil Zachariášovi, o jeho 
synovi Jánovi povie: „On bude veľký pred 
Pánom. Víno a opojný nápoj piť nebude 
a už v matkinom lone ho naplní Duch 
Svätý.“ (Lk 1, 15)

Čo z toho vyplýva? Príležitostne si 
môžem dať trochu alkoholu na rozvese-

lenie či zdravie, ako to spomína sv. Pavol. 
Rozhodne však nemám v pití hľadať zdroj 
radosti, odvahy na oslovenie dievčaťa, 
ktoré sa mi páči, ani zdroj šťastia či poko-
ja. V takom prípade by to bola modlosluž-
ba. Ten istý apoštol v Liste Efezanom píše: 
„Veď on je náš pokoj!“ (Ef 2, 14) Nemyslí 
na alkohol, ale na Ježiša. Pri Ježišovi 
a v Ježišovi mám hľadať pokoj, radosť, 
nádej i potechu v bojoch či životných 
krízach. Utiekať sa k alkoholu v bolesti 
znamená zobúdzať sa v ešte väčšej boles-
ti. A možno keď sa jedného rána zobudím 
po alkoholickej „žúrke“, zistím, že som už 
iba na krok od závislosti. 

Môžem sa však aj rozhodnúť vôbec 
neužívať alkohol. Nie preto, lebo by som 
si nemohol vypiť, ale ako obetu za tých, 
ktorí už nevedia prestať piť. 

Vo Svätom písme je víno symbolom 
radosti z objavenej pravdy Božieho synov-
stva. A túto pravdu zjavuje Svätý Duch. 
Som presvedčený o tom, že Ján Krstiteľ 
nepil nie preto, lebo mu víno nechutilo, 
ale preto, lebo už v lone svojej matky 
ochutnal nebeské víno – Svätého Ducha. 
Odpoveďou na otázku, kedy začať piť, je, 
že vôbec nemusíš začínať. Alebo ak chceš, 
tak začni ako dospelý, najlepšie doma 
trochou vína so svojimi rodičmi, ďakujúc 
Bohu za nádej, že raz budeme piť z nové-
ho plodu viniča v kráľovstve nebeského 
Otca spolu s Ježišom (porov. Mt 26, 29). 
(Slavomír Zahorjan)
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BLESSING OFFOR: MY TRIBE

Spevák a multiinštru-
mentalista Blessing Offor 
vydal v januári svoj prvý 
veľký album. V šestnástich 
skladbách rozpráva svoju 
jedinečnú skúsenosť s vy-
trvalosťou a trpezlivosťou 
pri mnohých životných 
pádoch. Po hudobnej 
stránke je album veľmi in-
špiratívny. Autor predvádza úžasné vokálne schopnosti 
a majstrovstvo skladania skladieb. Blessingova 
hudobná zrelosť a tvorivá vízia sú skutočne pôsobivé 
a jeho príbeh je nesený kvalitnou hudbou. Na pozadí 
reálnych skúseností album pôsobí veľmi optimisticky 
a autenticky. Album si môžete vypočuť na známych 
streamovacích platformách. (Dominik Petrík)

 MARIKA GOMBITOVÁ 
(1956)

Hoci speváčka s výnimočným 
hlasom prežila väčšiu časť 
života na invalidnom vozíku 
a prešla viacerými životnými 
traumami, vždy našla silu 
vrátiť sa k hudbe a presadiť sa 
v nej aj napriek dobe, ktorá 
zatvárala postihnutých ľudí 
do ústavov. Po šesťdesiatke 
vydala autobiografiu, v ktorej 
priznala, že po nehode 
z roku 1980, po ktorej ostala 
natrvalo pripútaná na vozík, 
cítila povinnosť využiť talent 
od Boha a rozdávať ním 
radosť.

Trpký osud ju zasiahol vo veku, keď mala výborne roz-
behnutú kariéru, ponuky zo zahraničia a perspektívu 
pred sebou. Šmyk v hustom snežení na diaľnici z kon-
certu v Brne razom zmaril jej nádeje. Musela sa naučiť 
žiť vo svete zredukovanom „na pohľad z okna na štyri 
topole“. „Trvá dlho, kým človek v sebe nájde silu a po-
ďakuje Bohu za svoje utrpenie, pretože môj život vôbec 
nie je ľahký. Napriek tomu sa musíte zdvihnúť a ísť ďa-
lej... Jediným liekom je čas a hlboká kresťanská pokora 
založená na viere v to, že život môže byť krásny.“

Ako sama vraví, postupne začala byť Bohu vďačná 
za šancu, za schopnosť radovať sa z maličkostí, ktoré 
jej predtým unikali, za trpezlivosť, ktorej sa musela 
naučiť. Bez toho by nevedela, akú obrovskú vôľu a silu 
žiť v sebe má. Po nehode nahrala sedem profilových al-
bumov, absolvovala vyše stopäťdesiat koncertov, účin-
kovala v mnohých televíznych programoch a jej pieseň 
Vyznanie bola zvolená za najväčší hit 20. storočia. 
(Adriana Matoľáková)

Slová, ktoré v našom jazyku postupom času nahradili iné termíny, 
nazývame archaizmy. Na rozdiel od historizmov, ktoré pomenú-
vajú dnes už neexistujúce alebo nepoužívané predmety, stále exis-
tujú a používajú sa, došlo však k „aktualizácii” ich pomenovania. 
Napríklad namiesto slova nemoc, ktoré zostalo v českom jazyku 
nezmenené, dnes použijeme slovo choroba. Pritom je však pôvod-
ný termín výstižnejší a bohatší. Cirkevnoslovanský jazyk, ktorý 
nie je živým jazykom, však týmto procesom archaizácie neprechá-
dza. V ňom chorého Jána aj naďalej označujeme ako némoščnaho, 
teda nemocného. A zmysel nájdeme veľmi ľahko: nemocný človek 
je ten, ktorý nemá moc, v tomto prípade nad svojím zdravím. A čo 
nám v takom prípade posiela Boh? Svoju pomoc, ktorej najplnším 
zvestovateľom je jeho jednorodený Syn Ježiš Kristus. Táto pomoc 
sa uskutočňuje aj prostredníctvom tajomstva pomazania chorých, 
ktoré sa často, aj keď neprávom, označuje ako posledné pomaza-
nie. Veď o tom, či bude posledné, nerozhoduje ten, kto oň žiada, 
ani kňaz, ktorý ho vysluhuje. Takúto moc má iba Boh. Isté však je, 
že on milostivo prichádza na pomoc všetkým, ktorí sú nemocní, 
teda chorí na tele či na duši. A hoci otázka o tom, či sa človek 
zjednocuje s Kristom, zaznieva pri krste, týka sa aj všetkých ostat-
ných sviatostí. V nich sa môžeme tajomne spojiť s naším Spasite-
ľom, ktorý prijal celú šírku bytia človekom.
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  AKÝ MÁTE NÁZOR  
  NA NEVERIACICH? (LAURA)

Laura, keď som bol starý asi ako ty, žil som v socializme. Hovorili, že je 
to akýsi predstupeň komunizmu, ktorého pilierom bol a je ateizmus, 
teda popieranie existencie Boha. Na počudovanie azda najviac v Boha 
verili práve ateisti, lebo proti nemu a tým, ktorí deklarovali svoju vieru, 
naozaj tvrdo bojovali. Dokonca ich zabíjali. Iní nemohli študovať. Ďalší 
pracovať. Vtedy sa hovorilo, že ak Boh neexistuje a smrť je koniec, tak nie 
je rozdiel v smrti veriaceho a ateistu. Ale ak po smrti je ďalší život, a teda 
existuje Boh, ateisti budú poriadne prekvapení. Toľko k mojej skúsenosti 
s ateizmom.

A aký mám dnes názor na neveriacich? Milujem ich, no je mi ich ľúto. 
Rovnako ako veriacich, ktorých viera nie je živá. Žehnám im a mám ná-
dej, že raz dôjdu k poznaniu Boha a budú ľutovať každú sekundu svojho 
života, ktorú prežili bez neho. Nie preto, že by to bol trest. Ale preto, 
lebo sa sami dobrovoľne vzdali možnosti spoznávať a byť duchom v prí-
tomnosti toho, kto ich celý ich život tak dokonale miloval. A práve preto, 
lebo môj Boh je aj ich Bohom, môj Otec je aj ich Otcom, ich chcem mať 
rád, chcem ich milovať. Niekedy to ide ľahšie, inokedy ťažšie. Ako aj 
s veriacimi. (Juraj Gradoš)
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Príbehy poslušníka Záhada

Ahoj, deti, keď sa vyberáme na cestu, snažíme 
sa na ňu čo najlepšie pripraviť. Ak predpokladá-
me, že bude chladnejšie alebo bude pršať, 
pribalíme si aj bundu, vetrovku alebo prši-
plášť, ktoré nás ochránia pred hmyzom, 
chladom a nepriaznivým počasím. Stávajú 
sa ochranným aj obranným štítom na každý 
deň.

Aj kňazi majú špeciálne plášte – vrchné rúcho, 
ktoré voláme felón. Je to súčasť liturgického 

odevu, ktorú si kňaz oblieka ako poslednú. 
Tento plášť nemá rukávy, smerom dopredu 
je vykrojený a na vrchu sa nachádza otvor na 
hlavu. Jeho úlohou je chrániť ostatné časti 
odevu a zároveň pripomenúť mocnú Božiu 
ochranu.

V minulosti väčšina ľudí nosila plášte. Mali rôznu 
veľkosť a podobu. Králi a najbohatší ľudia nosili 
plášte ušité zo vzácnych a drahých látok, aby svedčili 
o ich postavení a bohatstve. Dnešné felóny pre kňazov 
sa zvyčajne šijú z brokátu rôznych farieb.
Úloha:  Poskladaj obrázok felóna z jednotlivých 
menších častí. Označ tie dieliky, ktoré sú navyše.

... ale nemusí to 
tak byť.

Pre kráľa

No aj 
tak 
nerozu-
miem.

Predobraz

Aj apoštoli 
nosili vrchný 
odev – plášť 

prehodený cez 
plecia. U Židov 

to bolo bežné 
oblečenie. 
Postupom 

času sa z neho 
vyvinulo špeci-
fické rúcho pre 

kňazov, ktoré je 
predobrazom 

spravodlivosti, 
Božieho kráľov-

stva, krásy 
nového života 
aj samotného 

Kráľa.
Úloha: Vyfarbi 

si obrázok 
kňaza obleče-

ného vo felóne.

Pripomí-
na mi to 
proroka 
Elizea, kto-
rý prijal pro-
rocký plášť 
od proroka 
Eliáša.

Správne.

Otče, prečo má starec Ján
na sebe ten starý felón? 

Starec Ján si veľmi vážil svoj-
     ho starca. A keď ten zom-
         rel, nechal si jeho felón.

Pozrite, ostatné časti rúcha má nov-
šie. Tak tomuto naozaj nerozumiem.

Niekedy sa naozaj môže zdať, že 
to, čo robia tí druhí, je nezmyselné, 

ale...

Hm.

A B C

D E F

H

IG

A navyše 
pri takej veľkej slávnosti.

Tak tomuto naozaj 
nerozumiem.
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Príbehy poslušníka Záhada

Ahoj, deti, keď sa vyberáme na cestu, snažíme 
sa na ňu čo najlepšie pripraviť. Ak predpokladá-
me, že bude chladnejšie alebo bude pršať, 
pribalíme si aj bundu, vetrovku alebo prši-
plášť, ktoré nás ochránia pred hmyzom, 
chladom a nepriaznivým počasím. Stávajú 
sa ochranným aj obranným štítom na každý 
deň.

Aj kňazi majú špeciálne plášte – vrchné rúcho, 
ktoré voláme felón. Je to súčasť liturgického 

odevu, ktorú si kňaz oblieka ako poslednú. 
Tento plášť nemá rukávy, smerom dopredu 
je vykrojený a na vrchu sa nachádza otvor na 
hlavu. Jeho úlohou je chrániť ostatné časti 
odevu a zároveň pripomenúť mocnú Božiu 
ochranu.

V minulosti väčšina ľudí nosila plášte. Mali rôznu 
veľkosť a podobu. Králi a najbohatší ľudia nosili 
plášte ušité zo vzácnych a drahých látok, aby svedčili 
o ich postavení a bohatstve. Dnešné felóny pre kňazov 
sa zvyčajne šijú z brokátu rôznych farieb.
Úloha:  Poskladaj obrázok felóna z jednotlivých 
menších častí. Označ tie dieliky, ktoré sú navyše.

... ale nemusí to 
tak byť.

Pre kráľa

No aj 
tak 
nerozu-
miem.

Predobraz

Aj apoštoli 
nosili vrchný 
odev – plášť 

prehodený cez 
plecia. U Židov 

to bolo bežné 
oblečenie. 
Postupom 

času sa z neho 
vyvinulo špeci-
fické rúcho pre 

kňazov, ktoré je 
predobrazom 

spravodlivosti, 
Božieho kráľov-

stva, krásy 
nového života 
aj samotného 

Kráľa.
Úloha: Vyfarbi 

si obrázok 
kňaza obleče-

ného vo felóne.

Pripomí-
na mi to 
proroka 
Elizea, kto-
rý prijal pro-
rocký plášť 
od proroka 
Eliáša.

Správne.

Otče, prečo má starec Ján
na sebe ten starý felón? 

Starec Ján si veľmi vážil svoj-
     ho starca. A keď ten zom-
         rel, nechal si jeho felón.

Pozrite, ostatné časti rúcha má nov-
šie. Tak tomuto naozaj nerozumiem.

Niekedy sa naozaj môže zdať, že 
to, čo robia tí druhí, je nezmyselné, 

ale...

Hm.

A B C

D E F

H

IG

A navyše 
pri takej veľkej slávnosti.

Tak tomuto naozaj 
nerozumiem.

MIER JE MOŽNÝ
Vám, mužovia, ktorí ste zodpovední 
za najvyššie záujmy ľudstva, vládco-
via, diplomati, predstavitelia národov, 
politikovia, filozofi a vedci, publicisti, 
priemyselníci, odborári, vojaci, umelci, 
pracovníci na rôznych úsekoch vzťahov 
medzi národmi, štátmi, kmeňmi, trieda-
mi, ľudskými rodinami.

Vám, občania sveta, príslušníci mladej 
generácie, ktorá je na vzostupe, študenti, 
učitelia, ženy, vám ľudia, čo myslíte, čo 
dúfate a zúfate, čo trpíte. Vám, chudobní, 
siroty a obete nenávisti, sebectva, nespra-
vodlivosti, ktorá ešte má prevahu.

Odvažujeme sa ešte raz pozdvihnúť svoj 
hlas pokorný a silný, keďže sme prorokom 
Slova, ktoré je nad nami a nás pohýňa, váš 
obhajca, bez akéhokoľvek svojho „zištné-
ho záujmu“, brat každého človeka dobrej 
vôle, samaritán sklonený nad každým, 
kto plače a čaká pomoc, služobník, ako sa 
vyhlasujeme, služobníkov božích, pravdy, 
slobody, spravodlivosti, rozvoja, nádeje 
– chceme k vám prehovoriť aj v tomto 
novom roku 1973 o mieri. Neodmietajte 
nás počúvať, hoc aj o tejto téme všetko 
poznáte, alebo sa nazdávate, že poznáte! 
Naše posolstvo je jednoduché: Mier je 
možný.

Podaktorí preháňajú optimisticky: Mier 
vlastne po hrozných vojnách už je tu, 
rozumnosť zvíťazila, miestne nepokoje sú 
len nedôležité, prechodné zjavy. Netreba 
rušiť mier tým, že o ňom diskutujeme. 
Druhé stanovisko je opačné, pesimis-

tické. Mier neexistuje ani nikdy nebude 
existovať. Preto, že je tu porušená rovno-
váha a jed nepriateľstva, zloby preniká 
ľudské mysle. Kazí i ľudské ideológie. 
Treba sa uspokojiť na konci XX. storočia 
len s akýmsi prímerím a diplomatickou 
rovnováhou... 

Naše posolstvo i vaše posolstvo, ó, ľudia 
dobrej vôle, je: mier je možný! Do pop-
redia vynikajú vlastnosti, ktoré má mať: 
musí byť rozumný, nie vášnivý, veľko-
dušný, nie egoistický, činný, dynamický 
a pokrokový, nie nečinný a pasívny, silný 
vlastnými morálnymi dôvodmi a sú-
hlasom národov... Mier je možný, ak je 
chcený a ak je možný, je aj povinnosťou! 
(z posolstva Pavla VI., preklad: J. Masti-
liak, Slovo 2/1973, s. 1)
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Od prvého čísla nového ročníka nášho časopisu Slovo si pozornejší čitatelia mohli 
všimnúť medzi novými rubrikami aj jednu takú menšiu, schovanú až na poslednej 
strane, hneď pod vtipmi. Názov tejto rubriky je Medzi riadkami. V každom čísle máte 
možnosť zapojiť sa do mesačného losovania o vecnú cenu nielen odoslaním riešenia 
krížovky alebo osemsmerovky, ale už aj správnymi odpoveďami na päť otázok, ktoré 
nájdete na poslednej strane. Odpovede na tieto otázky nájde každý pozorný čitateľ 
priamo medzi riadkami daného čísla. 

Odpovede môžete zasielať, podobne ako ostatné správne riešenia, na adresu Slovo, 
Hlavná 3, 080 01 Prešov alebo inzercia@casopisslovo.sk.

Držíme palce všetkým súťažiacim.

GILBERT KEITH CHESTERTON: 
SVÄTÝ TOMÁŠ AKVINSKÝ 

Kniha britského 
spisovateľa a kato-
líckeho filozofa je 
príbehom stredove-
kých kultúrnych de-
jín s východiskovou 
postavou Tomáša 
Akvinského a jeho 
postojov. Chester-
ton, pôvodne ateis-
ta, poukazuje na to, 
že človek, ktorý premýšľa o živote a snaží 
sa hľadať pravdu, skôr či neskôr príde 
k poznaniu Boha. Je známy svojím brit-
ským štýlom vyjadrovania a elegantným 
humorom občas na hranici štipľavosti. 
Spolu s Tomášom Akvinským inšpiruje 
čitateľov, aby vstupovali do akéhokoľ-
vek dialógu so snahou o pochopenie 
a postavili sa do roviny toho, s kým vedú 
dialóg. Kniha vychádza deväťdesiat rokov 
od vydania anglického originálu prvýkrát 
v slovenčine vďaka prekladu Pavla Hrabo-
veckého, prodekana TFKU v Ružomber-
ku. (Martina Jokelová Ťuchová)

HĽADANIE KRAJINY – 
NEKRAJINY 

Kariéra slávneho Jamesa M. Barieho 
(Johnny Deep) sa ocitá v slepej uličke, 
keď jeho najnovšia dlho očakávaná diva-
delná hra nezožne úspech a kritici začnú 
spochybňovať jeho budúcnosť. Následne 
sa však zoznámi s neznámou vdovou 
(Kate Winsletová) a jej štyrmi dobrodruž-
nými synmi. Najmladší z chlapcov je však 
poznamenaný smrťou otca a rozhodol sa 
vymeniť detskú fantáziu za kritiku vlast-
nú dospelým. To však James ako dospelý 
s detskou fantáziou nemôže dopustiť. 
Vzniká medzi nimi nevšedné priateľstvo, 
ktoré Jamesa inšpiruje k napísaniu jeho 
najlepšieho divadelného diela o chlap-
covi, ktorý sa rozhodol nikdy nedospieť, 
a utiecť do svojej fantázie. (Slavomír 
Gereg ml.)

GILBERT KEITH CHESTERTON

SVÄTÝ TOMÁŠ AKVINSK Ý

Na tomto mieste by sme radi v mene celej redakcie vyslovili srdečné blahoželanie 
otcovi Jánovi Hreškovi, ktorý sa vo februári dožíva okrúhleho životného jubi-
lea – päťdesiatky. Počas svojej doterajšej dvadsaťšesťročnej pastorácie vystriedal 
tri farnosti, so Slovom ho však spája osobitná väzba – už od roku 2007 je členom 
redakčnej rady. V nej aktuálne zastáva post predsedu. Pozývame všetkých vás, aby 
ste si naňho spolu s nami spomenuli v modlitbe, nech mu Boh bohatý na milosr-
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VYVOLIŤ SI KRISTA? 
ZAKÁZANÉ! 
Pakistanská mimovládna organizácia 
Voice for Justice (Hlas spravodlivosti) 
predstavila správu s názvom Kon-
verzia bez súhlasu, ktorá uvádza sto 
prípadov únosov, nútených nábožen-
ských konverzií, nútených a skorých 
sobášov dievčat a žien patriacich ku 
kresťanskej komunite v celom Pakis-
tane počas obdobia od januára 2019 
do októbra 2022. 

Podľa správy v roku 2021 zaznamenali 
štyridsaťdva takýchto formálne hláse-
ných prípadov oproti rokom 2019 (27 
prípadov) a 2020 (12 prípadov). Údaje 
ukazujú, že najvyšší počet prípadov 
(až 86 %) je hlásený z pakistanskej 
provincie Pandžáb. 

Prezident organizácie Voice for Justice 
Joseph Jansen uviedol, že „je bežné 
využívať mocenskú pozíciu na lá-
kanie ľudí z okraja spoločnosti ku 
konverzii, čo sa rovná nátlaku“. Právo 
na náboženskú slobodu má chrániť 
pred „nenáležitým prozelytizmom“, 
t. j. ponúkaním materiálnych alebo 
sociálnych výhod alebo uplatňova-
ním nátlaku s cieľom získať nových 
členov, čo je fenomén, ktorý postihuje 
najzraniteľnejších obyvateľov, hlavne 
dievčatá. 

Správa Konverzia bez súhlasu zahŕňa 
najmä prípady niektorých maloletých 
kresťanov, ako sú Zarvia Parvaizo-
vá, Saba Nadeemová, Chashman 
Kanwalová a Sunaina Jamesová, obete 
nútenej zmeny vierovyznania. Zarvia 
Parvaizová hovorí, že bola „silno 
zdrogovaná, znásilnená, bitá palicou, 
pálená cigaretami“. Podobne Saba Na-
deemová vypovedala, že „bola unese-
ná a znásilnená a páchateľ si vzal od-
tlačok palca na sobášny list a zmenu 
náboženstva proti jej slobodnej vôli“. 

Tieto príbehy svedčia o neľudskom 
zaobchádzaní, ktorému sú beztrestne 
vystavené unesené dievčatá a ženy. 
Správa ukazuje, že 61 percent dievčat 
– obetí sa stalo terčom pred dosia-
hnutím veku šestnásť rokov.

Podľa údajov pandžábskej komisie 
pre postavenie žien všeobecne rastie 
násilie páchané na ženách. V roku 
2021 bolo v pakistanskej provincii 
Pandžáb hlásených 9 734 prípadov 
vrátane 4 598 prípadov znásilnenia, 
1 415 prípadov domáceho násilia, 
34 popálenín kyselinou a 197 vrážd 
„zabitím zo cti“. Násilie páchané 
na ženách pod zámienkou konverzie 
viery a sobášov nie je kontrolované 
a predstavuje vážnu hrozbu pre právo 
na náboženskú slobodu, poznamená-
va komisia. 

Pakistan je iba jedným príkladom 
z mnohých. Počet a rastúci trend 
nútených konverzií vo viacerých 
krajinách sveta odhaľuje neschopnosť 
alebo nechcenie štátov presadzovať 
existujúce zákony, ktorých cieľom je 
zmariť únosy, sobáše detí a nútené 
sobáše.

Vidíme, že aj právo na zmenu či 
ponechanie si vlastného náboženstva 
je dôležité. Prostredníctvom diplo-
macie a medzinárodných organizácií 
potrebujeme vplývať na krajiny, kde 
sa náboženská sloboda porušuje, 
aby začali dodržiavať záväzky, ktoré 
prijali. Naším cieľom by nemalo byť 
nanútenie iným štátom náš spôsob 
života či naše uvažovanie, ale trvať 
na dodržiavaní dohôd, ktoré boli 
dobrovoľne uzavreté. Ak krajina 
prijala náboženskú slobodu do svojho 
zákonodarstva, musíme trvať na jej 
dodržiavaní. (Michal Považan)

Pakistanské dievčatá v škole  I  Sustainable sanitation

PIATOČEK

Upozornenie: V tomto fejtóne vystupujú 
vymyslené postavy. Akákoľvek podobnosť 
s našimi alebo nebodaj vašimi potomkami je 
úplne, ale fakt čisto náhodná.

Kto sa aspoň na chvíľu ohrial v akejkoľvek vý-
chovno-vzdelávacej inštitúcii, dá mi za pravdu, 
že okamihy odhodlania a zápalu bývajú oveľa 
zriedkavejšie ako priam bytostný odpor k akej-
koľvek činnosti. Nad spomenutým zápalom 
a eufóriou jednoducho víťazí jeden z hlavných 
hriechov − lenivosť. Už pri vstupe do triedy sa 
pregúľa niekoľko párov očí. Ľudské bytosti me-
nom žiaci lenivo klesnú na stoličky, o ktorých 
výrobca tvrdí, že sa na nich nedá hojdať. Kto 
nevyskúša, ten sa nepohojdá. Chvíľka napätia 
predtým, ako rozdám papiere na päťminú-
tovku. Celkom vedome používam čisté listy 
z diára z roku 1996.

„Jééééj,“ ozve sa zo zadnej lavice. „To bolo 
kedy? Keď Eva podviedla Adama s hadom?“ 

Výbuch smiechu odľahčí atmosféru. Žiaci 
sústredene časujú pravidelné slovesá. Počas 
písomky majú dovolené iba dýchať, inak 
nič. Hotovo, odovzdaný aj posledný papierik 
z minulého tisícročia a namiesto odbornej 
diskusie o časovaní pravidelných slovies začne 
jeden zo žiakov monológ o stratenom mobi-
le. Keď ho totiž jeho matka požiada, aby jej 
prezvonil, v zariadení sa ozve hlas kolegyne 
zo zborovne. Oveľa horšie však je, keď treba 
čosi podať z matkinej kabelky. V dámskej 
kabelke je totiž všetko. Podľa manželov a detí 
je to úplná zrada: členenie na bočné, predné, 
zadné a vnútorné vrecká, spojené s dvoma 
veľkými oddeleniami uprostred. Vraj úplná 
hrôza sa tam pohybovať. Navyše vraj máme 
tých kabeliek každá aspoň šesťdesiat a viac-
krát denne ich striedame. Ako má priemerné 
trinásťročné dieťa nájsť práve to, čo potrebu-
jeme?! A úplne najhoršie vraj je, keď je tvojou 
misiou ísť po telefón do auta. Najprv vybehneš 
len tak naľahko, a pri aute si uvedomíš, že si 
zabudol kľúče. Pri vchodových dverách zistíš, 
že aj od bytu. Vrátiš sa nervózne k autu. Tam 
číhajú ďalšie nástrahy. Omrvinky na mieste 
mladšieho súrodenca, topánky na šoférovanie, 
šminky, zapadnutý pohárik od kávy a ďalšie 
dve kabelky veľkosti lodnej batožiny. Telefón 
nie je ani pod fóliou na čelné sklo, ani v košíku 
pre psa, ani zabalený vo vintage hand made 
deke. Vlnu zúfalstva a osobnej prehry vystrieda 
posledný pokus. Vyhľadáš v telefóne matkino 
číslo. Zvoní. Napneš sluch ešte silnejšie ako pri 
ústnej odpovedi pred tabuľou z geografie a ča-
káš, odkiaľ ho začuješ. Pomaly to vzdávaš, keď 
sa z aparátu ozve: „No kde toľko trčíš?“ ozve 
sa vyčítavý hlas tvojej matky. Ide ťa rozdrapiť, 
lebo telefón bol zjavne po celý ten čas doma. 
V kabelke. (Marta Gromošová)  
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ZOMREL AUSTRÁLSKY KARDINÁL 
GEORGE PELL
TALIANSKO g Vo veku 
81 rokov zomrel v utorok 
10. januára austrálsky kardinál 
George Pell, emeritný prefekt 
Ekonomického sekretariátu. 
Smrť nastala po kompliká-
ciách so srdcom po plánova-
nej operácii bedrového kĺbu.

Kardinál Pell, emeritný arci-
biskup Sydney a neskôr Mel-
bourne, sa narodil v roku 1941 
v austrálskom Ballarate v štáte 
Victoria. Za kňaza bol vysvätený v roku 1966, za biskupa v roku 1987 a kardinálom sa 
stal v roku 2003. V roku 2014 bol vymenovaný za prefekta novovytvoreného Ekono-
mického sekretariátu a začal sériu finančných reforiem. Odišiel z neho vo februári 
2019. V tom čase sa v Austrálii konal súdny proces pre jeho obvinenie zo sexuálneho 
zneužívania maloletých, ku ktorému malo dôjsť v 90. rokoch minulého storočia. Kar-
dinál Pell bol odsúdený na šesť rokov väzenia. V roku 2020 ho austrálsky najvyšší súd 
oslobodil jednomyseľným rozhodnutím siedmich sudcov. Pred vynesením oslobo-
dzujúceho rozsudku strávil 404 dní v dvoch väzniciach s maximálnym stupňom strá-
ženia v Melbourne a Barwone. Drsnú skúsenosť, ktorá zahŕňala aj samotku, kardinál 
podrobne opísal v sérii článkov s názvom Väzenský denník. (TK KBS)

KOORDINAČNÉ STRETNUTIE 
OHĽADOM SVÄTEJ ZEME
JORDÁNSKO g Každoročné stretnutie iniciatívy Holy Land Coordination 
sa začalo v sobotu 14. januára v Jordánsku. Biskupi z jedenástich krajín až 
do 19. januára spoločne uvažovali o tom, ako pomôcť kresťanom na Blízkom 
východe. Slovensko na stretnutí reprezentuje arcibiskup Cyril Vasiľ, košický 
eparchiálny biskup. Okrem návštev farností rôznych katolíckych spoločens-
tiev v Jordánsku sa biskupi stretli s kresťanskými utečencami z Iraku a Sýrie, 
ktorí v posledných rokoch hľadali útočisko v krajine. Biskupi sa stretnú aj 
s diplomatmi a poslancami, aby diskutovali o širšom vývoji vo Svätej zemi. 
Jordánsko zohráva dôležitú úlohu vrátane prijatia viac ako dvoch miliónov 
palestínskych utečencov a starostlivosti o sväté miesta v Jeruzaleme. Miestni 
katolícki biskupi vyzvali k úsiliu o riešenie rastúceho násilia a politickej nesta-
bility v regióne, čo nedávno zdôraznil aj pápež František v prejave k diploma-
tickému zboru. Počas svojho programu biskupi slávili svätú omšu na mieste 
krstu Pána a skúmali, ako môžu pútnici z ich krajín čo najlepšie pokračovať 
v podpore miestnych kresťanských spoločenstiev. (TSKE)

IRAK g Začiatkom januára zástupcovia 
Konferencie biskupov Slovenska a Slovenskej 
katolíckej charity zmapovali projekty pomoci 
kresťanskej komunite v Sulejmanii a Kirkúku. 
Je úplnou náhodou, že slovo charita znamená 
po arabsky mapa. Cieľom cesty bolo navštíviť 
lokálnych partnerov, s ktorými KBS a SKCH 
spolupracujú na pomoci ľuďom v núdzi už 
od roku 2015, a zároveň zozbierať podklady 
na nové projekty, ktoré môžu byť podporené 
zo zbierky KBS, ktorá bude v katolíckych kos-
toloch na Slovensku 26. marca 2023. (TK KBS)

NIGÉRIA g V nedeľu 15. januára došlo 
v nigérijskom štáte Niger v skorých ranných 
hodinách k násilnému útoku na sídlo fary. 
Jeden kňaz zahynul v horiacom dome, druhý 
utrpel strelné zranenia. Miestne zdroje infor-
movali nadáciu ACN – Pomoc trpiacej Cirkvi 
o priebehu útoku. Veľký počet ozbrojencov 
vtrhol do domu kňazov vo Farnosti svätého 
Petra a Pavla v Kafin Koro v diecéze Minna 
a vypálil ho do tla. (TK KBS) 

ARGENTÍNA g Claudio Chiqui Tapia,  
prezident argentínskeho futbalového zväzu, 
prišiel v stredu 4. januára večer do Baziliky 
Panny Márie Lujánskej poďakovať za víťaz-
stvo na svetovom šampionáte v Katare a po-
ložil patrónke Argentíny k nohám víťazný 
pohár tak, ako to urobili argentínske víťazné 
futbalové tímy aj v rokoch 1978 a 1986. (cat-
holicnewsagency.com)
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VÝROČIE 
BISKUPSKEJ 
VYSVIACKY NILA 
LUŠČAKA
UKRAJINA g Pri príležitosti 10. výročia 
biskupskej vysviacky biskupa Nila Luščaka 
OfM, apoštolského administrátora Mukačev-
skej gréckokatolíckej eparchie, sa 12. januára 
konala v užhorodskej Katedrále Povýšenia sv. 
Kríža slávnostná archijerejreská svätá litur-
gia, ktorú slávil vladyka Nil spolu s vladykom 
Ábelom Szockom, eparchiálnym bisku-
pom maďarskej Nyíregyházy, a biskupom 
Mykolom Petrom Lučokom, apoštolským 
administrátorom Mukačevskej rímsko-
katolíckej diecézy, a desiatkami kňazov. 
Slovenskú gréckokatolícku cirkev zastupoval 
otec Jaroslav Lajčiak, protosynkel Košickej 
eparchie. Biskup Lučok odovzdal biskupovi 
Nilovi praktický i symbolický dar – ruženec 
od pápeža Františka, ktorý pápež poslal pros-
tredníctvom kardinála Krajewského. (TSKE)
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SPEVY BOHOZJAVENIA 
NA BREHOCH ŠÍRAVY
» Richard FUČKO

V prvý piatok nového roka zaplnili gréc-
kokatolícky chrám v Klokočove veriaci, 
ktorých vo sviatok Teofánie, Bohozjave-
nia nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša 
Krista, do dediny na brehoch Zemplínskej 
šíravy pritiahla netradičná udalosť – veľké 
svätenie vôd vodnej nádrže. 

V minulosti bývalo zvykom posviacať 
potoky, rieky, prípadne i jazerá, v súčas-
nosti sa však tento zvyk zachováva už len 
málokde. Samotný obrad posvätenia vody 
pozostáva z čítania biblických textov, 
nasleduje ekténia s prosbami za posväte-
nie vody, aby priniesla duchovný úžitok, 
ako i uzdravenie duše i tela všetkým, 
ktorí ju budú piť alebo inak používať. 
Po nej nasleduje dlhá modlitba, pri ktorej 
biskup trikrát ponára do vody najprv 
svietnik, potom trikrát na vodu dýchne 
v podobe kríža, potom trikrát prežehnáva 
vodu rukou, pričom do nej ponára prsty, 
a nakoniec trikrát do vody ponára kríž.

Samotné posvätenie vôd sa začalo archije-
rejskou svätou liturgiou v Chráme Zosnu-
tia Presvätej Bohorodičky v Klokočove, 
ktorú vysielala v priamom prenose RTVS. 
Archijerejskú svätú liturgiu slávil vladyka 
Cyril Vasiľ, košický eparchiálny biskup, 
za účasti domáceho farára Petra Čintalu 
a kňazov eparchiálnej kúrie. Spevom celé 
sviatočné slávenie sprevádzal Katedrálny 
zbor sv. Cyrila a Metoda pod vedením 
dirigentky Lucie Lovašovej. Krátkym 
hudobným vstupom počas svätého prijí-
mania a procesie obohatil spoločenstvo aj 
mládežnícky zbor Emanuel. 

Po zaambónnej modlitbe sa sprievod kléru 
a veriacich presunul k neďalekému brehu 
spolu s procesiovými zástavami a ikonou. 
Na brehu čakalo vladyku Cyrila provizórne 
pripravené mólo, z ktorého prebiehal celý 
zvyšok slávnosti. Po prečítaní evanjelia sa 
arcibiskup prihovoril celému zhromažde-
niu i divákom RTVS 2. Nadviazal na du-
chovné prepojenie celého stvorenstva, 
úctu k nemu ako Božiemu dielu a daru, 
k čomu veriaceho privádza aj sviatok Zja-
venia Pána, počas ktorého Boží Syn zostu-
puje do vôd Jordánu. On prišiel posvätiť 
celý vesmír, preto sa aj na Bohozjavenie 
posviaca voda. Nie je to iba spomienka, ale 
sprítomnenie udalosti – dvadsaťštyri ráz 
sa pri posvätení vody opakuje slovo dnes. 
Dnes aj svet pozná a upozorňuje na ekolo-
gické problémy a krízy, aj pápež František, 
nasledujúc príklad svätého Františka 

a jeho lásku k Božiemu stvoreniu, apeluje 
v encyklike Laudato sí na drancovanie 
prírody a zneužívanie dobier. Vladyka prí-
tomným ozrejmil, že krásny kraj Zemplín-
skej šíravy sa zaraďuje medzi ekologicky 
najohrozenejšie územia Európy, pretože je 
kontaminovaný toxickými chemikáliami. 
Aby sa človek vyhol negatívnym vplyvom, 
stačilo by zachovávať Božie zákony, zdravý 
rozum a mať ochotu zrieknuť sa momen-
tálnych zdanlivých výhod, ako je rýchly 
zisk či zdanlivé spohodlnenie života. 
Na záver všetkých vyzval, aby smeťami 
nezasýpali ani svoj duchovný život. Vyzval 
na začiatku nového roka k predsavzatiu 
urobiť niečo pre zlepšenie klímy – a to 
nielen v tom technickom, ekologickom 
zmysle, ale predovšetkým zlepšením du-
chovnej klímy osobného života i všetkých 
spoločenských vzťahov.

Samuel Dávid Bombár
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SLOVENSKÁ PAMÄTNÁ 
TABUĽA V RÍME
» Richard FUČKO

Po dlhých a náročných prípravách sa 
podarilo 20. januára slávnostne inauguro-
vať pamätnú tabuľu nad hrobom svätého 
Cyrila v Bazilike svätého Klementa v Ríme.

Toto odhalenie sa uskutočnilo pri príle-
žitosti tohtoročného 30. výročia štátnosti 
Slovenskej republiky a zároveň 1160. 
výročia príchodu vierozvestcov na Veľkú 
Moravu. Odhalenie prebehlo za prítom-
nosti delegácie Konferencie biskupov Slo-
venska, ktorú viedol predseda Konferencie 
biskupov Slovenska, košický arcibiskup 
metropolita Bernard Bober.

SLOVENSKÁ StOPa 
VO VEČNOM MEStE
Slovenský oltár nad hrobom svätého Cyrila 
venovali americkí Slováci. Do používania 
bol slávnostne daný 5. júna 1952. Na čelnej 
strane nesie nápis v latinčine, vyjadru-
júci úctu slovenského národa k svätému 
Cyrilovi.

História oltára je podľa slov rektora 
Pavla Zvaru, ktorý je aj cirkevným radcom 
Slovenského veľvyslanectva pri Svätej 
stolici, dobre zmapovaná. O tejto udalosti 
hovoria Hlasy z Ríma –časopis, mesačník 
Katolíckej akcie Slovákov v exile. V čísle 
z júla a augusta 1952 sa nachádza svedec-
tvo o tom, ako tento oltár nad hrobom 
svätého Cyrila dali vybudovať Slováci, 
ktorí emigrovali do Spojených štátov a boli 

združení predovšetkým v Zdru-
žení amerických Slovákov v USA 
a v Kanade. Pri príležitosti Svätého 
roka v roku 1950 sa viacerí podujali 
cestovať do Ríma na púť a navštívili 
aj miesto v podzemnej Bazilike 
sv. Klementa. Podľa svedectva 
zosnulého kardinála Jozefa Tomka 
bolo v tom čase veľmi ťažké dostať 
sa na miesto, kde bol pochovaný 
svätý Cyril. Bolo tam množstvo 
archeologických predmetov a mies-
to bolo veľmi ťažko prístupné. Slovenská 
delegácia sa rozhodla, že by bolo dobré 
toto miesto nejakým spôsobom zveľa-
diť a vybudovať tam oltár, ktorý by bol 
dôstojnou pamiatkou na svätého Cyrila. 
A preto sa členovia Združenia amerických 
Slovákov rozhodli vyhlásiť zbierku medzi 
americkými Slovákmi na realizáciou tohto 
sna. To našlo podporu v Spojených štátoch 
a Kanade a za dva roky sa podarilo pripra-
viť celú akciu tak, že 5. júna 1952 mohol 
byť tento oltár požehnaný a slávnostne 
odhalený za účasti Slovákov, ale aj iných 
národov. Miesto posledného odpočinku 
apoštola Slovanov dostalo novú podobu. 
Predtým bolo označené len mozaikou, 
ktorú darovali členovia bulharského náro-
da v roku 1929, a pamätnou tabuľou z roku 
1935, ktorú darovali slovanské národy. Celé 
miesto bolo upravené, prebudované tak, 
aby sa pri tomto oltári dalo bez problémov 
slúžiť.

cYriLOV PrEdSLOV 
K EVaNJELiU VYrYtý 
dO KaMEŇa
Na vrchu tabule z hnedastého prírodného 
kameňa sú pod znakom Slovenskej repub-
liky uvedené slová: „Pamiatke slovanských 
apoštolov svätého Konštantína – Cyrila 
a svätého Metoda, spolupatrónov Sloven-
ska a Európy“. Nasleduje citát z prvotného 
diela slovanskej písomnosti, Konštantíno-
vej básne Proglas, ktorá uvádza preložené 
evanjelium: „Som spev pred svätým evan-
jeliom! Ako už od prorokov máme chýry, 
národy budiť Kristus príde raz, lebo je 
svetlom, čo sa svetom šíri.“ (Proglas, prvý 
verš) Text na kamennej platni s rozmermi 
40 x 50 cm uzatvára nápis: S večnou úctou 
a vďakou. Slovenský národ a letopočet A. 
D. MMXXII.

dLHÁ PÚŤ PaMätNEJ taBULE
Pápež František požehnal túto pamätnú 
tabuľu už 15. júna minulého roka, v závere 
generálnej audiencie na Námestí sv. Petra, 
keď mu tabuľu predložil na požehnanie 
veľvyslanec SR pri Svätej stolici Marek 
Lisánsky.

Hneď po audiencii delegácia veľvysla-
nectva navštívila kardinála Jozefa Tomka 
v jeho byte neďaleko Vatikánu. Práve zo-
snulý kardinál Jozef Tomko bol pri zrode 
oltára postaveného z iniciatívy amerických 
Slovákov pred sedemdesiatimi rokmi 
a s radosťou prisľúbil, že na odhalenie tejto 
pamätnej tabule určite príde. Žiaľ, tento 
prísľub už nestihol vyplniť. Delegácia si 
v Bazilike svätého Klementa symbolicky 
spomínala aj na jeho vzácnu osobnosť 
a historickú úlohu v našich moderných 
dejinách.

Slovenská tabuľa je prvá zľava.  I   M
artin Jarábek
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ANIMÁTORI ZAČALI PLESOVÚ SEZÓNU
DVORIANKY/JUSKOVA VOĽA g Ko-
niec roka 2022 chceli animátori Košickej 
eparchie zakončiť originálne, preto 
sa spoločne stretli na animátorskom 
plese v Dvoriankach 29. decembra. Pre 
pandémiu sa predošlé ročníky plesu 
nekonali, a tak si to museli vynahradiť 
v plnej paráde. Večer sa niesol v znamení 
„stužkovej”, ktorú mladšie ročníky ešte 
nezažili alebo starší vinou kovidu ani 
neabsolvovali. Celý program sa začal 
svätou liturgiou, po ktorej nasledovala 
ceremónia odovzdávania stužiek. Každý 
animátorský ročník dostal tú svoju. 

Následne sa presunuli k sviatočnému 
stolu, kde ich čakala skvelá večera, dobrá 
hudba a ešte lepšia spoločnosť. Tento 
čarovný večer bol plný radosti, zábavy 
s priateľmi, pretkaný spomienkami 
a perfektným programom. Nechýbala 
ani tombola.

V sobotu 14. januára  sa v Gréckokatolíc-
kom mládežníckom centre Bárka v Jus-
kovej Voli uskutočnil animátorský ples, 
ktorého témou bol citát: „Keď hľadím 
na nebesia, dielo tvojich rúk, na nebesia 
a na hviezdy, ktoré si ty stvoril, čože je 

človek, že naň pamätáš a syn človeka, 
že sa ho ujímaš?“ (Ž 8, 4 – 5) Na začiat-
ku mladí služobníci, animátori i kňazi 
ďakovali Bohu svätou liturgiou za služ-
bu mladým v Prešovskej archieparchii 
v roku 2022. Ples hudobne sprevádzala 
kapela Fantastic, ktorá sa postarala o vý-
bornú zábavu. Celý večer bol popretká-
vaný dobrou náladou, spevom a tancom, 
pestrým programom a nechýbala ani 
zaujímavá a bohatá tombola. (Sofia 
Mikulová, Patrik Maľarčík)

SPOMIENKA 
NA KŇAZA 
PAVLA TIRPÁKA
SEČOVCE g Farnosť Sečovce si 
8. januára pripomenula 30. výročie 
úmrtia otca Pavla Tirpáka, ktorý 
v nej pôsobil tesne pred zákazom 
Gréckokatolíckej cirkvi v Českoslo-
vensku, až po vznik samostatnej 
Slovenskej republiky. Pri tejto príle-
žitosti bola v chráme slúžená svätá 
liturgia, ktorej predsedal emeritný 
prešovský arcibiskup Ján Babjak SJ. 
Po nej sa prítomní mohli dozvedieť 
viac o osobe otca Pavla. Dominika 
Bašárová veriacim vyrozprávala 
životopis otca Pavla a doplnila ho 
o konkrétne skúsenosti a spomienky 
Sečovčanov, ako i o svoje vlastné 
zážitky počas jeho pôsobenia vo 
farnosti. Druhý vstup patril Markovi 
Marjovovi, ktorý prítomných zasadil 
do historických reálií, s ktorými sa 
miestna i celá Gréckokatolícka cirkev 
stretávala po svojom zákaze v roku 
1950. (TSKE)

NOVOROČNÁ FATIMSKÁ SOBOTA
MICHALOVCE g Ba-
zilika minor v Micha-
lovciach otvorila dvere 
mariánskym pútnikom 
na prvej fatimskej 
sobote v novom roku 
7. januára. Tradičný 
program fatimskej 
soboty mal na starosti 
protopresbyterát Mi-
chalovce. Archijerejskú 
svätú liturgiu slávenú 
vladykom Milan Chau-
turom sprevádzal Zbor 
svätého Jozefa. V ho-
mílii vladyka poukázal 
na osobu Pánovho 
predchodcu, ktorého 
si Cirkev pripomí-
na deň po sviatku Bohozjavenia. Práve Ján Krstiteľ a Bohorodička sú tí, ktorí sú zobrazení 
v ikonografickom rade deésis (príhovor), ako stoja po ľavici a pravici Ježiša, ukazujúc na neho 
so sklonenou hlavou. Takýto život, ktorý ukazuje na Krista, je prototypom života kresťana. 
Obaja sa v živote stretli s prekážkami, bolesťou a pochybnosťami, ktoré očisťovali ich vieru. 
Dnes už povrchné kresťanstvo na reálny život viery nestačí. Na záver sa vladyka Milan ešte 
krátko prihovoril prítomným, povzbudený mnohými, ktorí chcú už od začiatku zveriť nový 
rok do rúk Bohorodičky. Poprial všetkým veľa úspešných momentov, radosti, zdravia, pokoja 
i šťastia skrze Božie požehnanie pod ochranou plášťa Márie. (Richard Fučko)
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BRATISLAVA g Prezidentka Zuzana Ča-
putová v prvý deň nového občianskeho roka 
pri príležitosti 30. výročia vzniku Sloven-
skej republiky udelila štátne vyznamenania 
dvadsiatim ôsmim osobnostiam spoločenské-
ho života. Medzi ocenenými bola osobnosť 
tajnej cirkvi a zakladateľ eRka Eugen Valovič. 
Dostal Rad Ľudovíta Štúra III. triedy. Vyzna-
menaný bol za mimoriadne zásluhy o de-
mokraciu a jej rozvoj, ľudské práva a slobodu 
a ich ochranu, ako aj za rozvoj Slovenskej 
republiky v sociálnej oblasti. Tento rok si 
pripomína aj päťdesiat rokov od začiatku 
práce s mládežou v rámci podzemnej cirkvi. 
(TK KBS)

JUSKOVA VOĽA g Počas prvého januárové-
ho víkendu sa v Gréckokatolíckom mládež-
níckom  centre Bárka v Juskovej Voli uskutoč-
nil Zimný tábor.  Stretnutie mladých vo veku 
od 12 do 14 rokov sa nieslo v téme Nepremo-
žiteľný v ňom. Program celého tábora bol 
popretkávaný rôznymi aktivitami, zábavným 
a duchovným programom. Mladí sa stre-
távali  v malých skupinkách, kde spoločne 
rozmýšľali o počutom Božom slove. Všetci 
spoločne vytvorili jedno veľké spoločenstvo, 
ktoré spoznávalo, že v Božej prítomnosti je 
nepremožiteľné. Celý tábor zakončili spoloč-
nou adoráciou, kde odovzdali všetky starosti 
a trápenia nebeskému Otcovi. (T. Pulščák)  

NOVOROČNÁ AKADÉMIA 
STARÁ ĽUBOVŇA g Dom sv. Anny v Starej Ľubovni a Špeciálna základná 
škola sv. Anny si 12. januára pripravili pre pozvaných hostí a rodičov detí 
novoročnú akadémiu. Slávnostný deň otvorila svätá liturgia s vladykom 
Mariánom Andrejom Pacákom v gréckokatolíckom Chráme Matky ustavič-
nej pomoci v Starej Ľubovni. Program pokračoval v miestnom dome kultúry 
a v jeho rámci sa deti a mladí dospelí predstavili spevom, tancom, básničkami 
aj scénkami. Bohatý program spestrili žiaci ZUŠ sv. Jána Nepomuckého pod 
vedením Aleny Zreľákovej. Chvályhodné výkony a odvahu vystupujúcich 
ocenilo publikum silným potleskom. Akadémia bola veľkým zážitkom aj pre 
samotných účinkujúcich, ktorí mohli po dlhšej odmlke odprezentovať svoje 
talenty pred rodičmi a širšou verejnosťou. Aj napriek svojmu zdravotnému 
hendikepu dokázali pod odborným vedením pripraviť krásny a obohacujúci 
program. Akadémia bola plánovaná ešte v decembri 2022. Z dôvodu zvýšenej 
chorobnosti u detí sa ju organizátori rozhodli presunúť na nový rok. Program 
akadémie preto nadväzoval na vianočný a novoročný čas. (Gréckokatolícka 
charita Prešov)

ĽT

VLADYKA 
POSVÄTIL 
SEMINÁR
PREŠOV g V utorok 10. januára, 
na sviatok svätého Gregora, nysského 
biskupa, gréckokatolícky Kňazský 
seminár bl. biskupa Pavla Petra Goj-
diča v Prešove poctil svojou účasťou 
na rannej svätej liturgii vladyka Peter 
Rusnák. V homílii poukázal na rôzne 
(ne)čakané situácie, ktoré bohoslovci 
každodenne zažívajú, či už v prostredí 
seminára, alebo mimo neho, a mimo-
riadne vyzdvihol ich dôležitosť pre for-
máciu budúcich kňazov. V neposled-
nom rade všetkým prítomným zaželal 
požehnaný nadchádzajúci rok plný 
Božej milosti a veľa zdaru v prebieha-
júcom skúškovom období. Po svätej 
liturgii, tak ako každoročne, vladyka 
Peter svätenou vodou posvätil všetky 
priestory kňazského seminára vrátane 
bytov otcov predstavených i každej 
jednej izby a jej obyvateľov. (GKS)

SYNODÁLNE STRETNUTIE CIRKEV A ŠTÁT
KOŠICE g Prvé novoročné stretnutie synodálnej skupiny zaoberajúcej sa dialógom medzi 
Cirkvou a štátom sa uskutočnilo 11. januára v Košiciach. Moderátor otec Michal Hospodár 
privítal všetkých prítomných a načrtol tému stretnutia: Neutralita, resp. sekularita štátu. 
V prvom referáte Gabriela Dobrovičová z Právnickej fakulty UPJŠ v Košiciach spresnila pojem 
neutralita štátu. Priblížila právo na náboženskú slobodu v demokratickom zriadení a spresni-
la právny základ vzťahu cirkví a štátu pri zachovaní ich autonómneho postavenia. V druhom 
referáte konzervatívny filozof Juraj Šúst z Bratislavy hovoril o tlaku liberalizmu na tradičné 
hodnoty, vyplývajúce aj z biblického posolstva. Pre sekulárny svet je ľudská dôstojnosť iba 
realizáciou vlastnej autonómie, bez kontroly svedomia. Vladyka Cyril Vasiľ poukázal na his-
torický priebeh vývoja vzťahov medzi štátom a kresťanskými cirkvami. Nakoniec obidva 
subjekty došli k poznaniu, že v sekulárnom štáte budú spolupracovať na spoločnom dobre 
obyvateľov. Tento spoločný vzťah rešpektu a spolupráce sa obvykle upravuje medzištátnou 
zmluvou. (Michal Hospodár)
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PODUNAJSKÉ BISKUPICE g V sobotu 
7. januára privítala rehoľná komunita Kon-
gregácie milosrdných sestier svätého Kríža 
spolu s desiatkami veriacich apoštolského 
nuncia na Slovensku arcibiskupa Nicola 
Girosaliho. Rehoľné sestry Mária Eva, Mária 
Bonfília a Mária Radmila slávili sedemdesiate 
výročie zloženia rehoľných sľubov. Apoštol-
ský nuncius podaroval sestrám vzácny perlo-
vý ruženec požehnaný pápežom Františkom 
a prívesok pápeža Františka. (D. Dian)

BRATISLAVA g Prezidentka SR Zuzana 
Čaputová prijala 9. januára koledníkov 
Dobrej noviny. Tisíce detí z celého Sloven-
ska reprezentovali koledníci z Kátloviec pri 
Trnave a Podkoníc z okolia Banskej Bystri-
ce. Nemenným poslaním koledníkov je už 
dvadsaťosem rokov prinášať nádej, ohlasovať 
radosť, priblížiť sa človeku a potešiť blížneho. 
Koledníci prezidentke zaspievali, zavinšovali 
a zaželali, aby táto koleda priniesla nádej, 
radosť a Božie požehnanie do jej pracovného 
aj súkromného života počas celého roka 2023. 
Na záver svojho vystúpenia jej odovzdali via-
cero darov: med, svietnik, obraz vypaľovaný 
do dreva a pletený košík s drobnými ozdoba-
mi. (J. Magda)

PREŠOV g Uprostred pracovného týždňa, 
10. januára, požehnal vladyka Peter Rusnák, 
apoštolský administrátor Prešovskej archie-
parchie, priestory Arcibiskupského úradu 
v Prešove. Zároveň vladyka Peter poprial 
zamestnancom a kňazom všetko dobré 
do nového roka a veľa síl do každej práce, 
ktorú budú vykonávať. (Facebook Prešovskej 
archieparchie)

PREŠOV g Exercičný dom sv. Ignáca 
v Prešove oslávil v utorok 10. januára tridsať 
rokov svojej existencie. Slávnosti predsedal 
emeritný prešovský arcibiskup Ján Babjak 
SJ. Kazateľom bol páter Šofranko SJ, ktorý 
v homílii prešiel tridsiatimi rokmi existencie 
domu. Nakoniec sa prítomným ešte prihovo-
ril vladyka Babjak. Povzbudil veriacich, aby 
trávili viac času pred bohostánkom než pred 
vábivou televíznou obrazovkou. (J. Halčák)

KOŠICE g Denné centrum bl. Teodo-
ra Romžu Košickej eparchie usporiadalo 
13. januára Rizvdjanyj večer. Podujatie bolo 
adresované ľuďom, ktorí utiekli pred vojnou 
a žijú na území Košíc. Na večeri sa zúčastnilo 
sedemdesiat ľudí, prevažne matky s deťmi. 
Večer moderovali Júlia a Michal Kentošov-
ci, ktorí svojou hudbou a spevom dotvárali 
sviatočnú atmosféru celého večera. Oslovili 
aj účastníkov, aby si pripravili vianočné verše 
a koledy, ktoré v posledných dňoch hojne 
zneli v našich chrámoch aj domovoch. Vystú-
pili na ňom jednotlivci, deti, mládež, dospelí 

PREZIDENTKA SR PRIJALA 
ZÁSTUPCOV CIRKVÍ 
A NÁBOŽENSKÝCH SPOLOČNOSTÍ 
BRATISLAVA g Predstaviteľov cirkví a náboženských spoločností vo štvrtok 
12. januára prijala prezidentka Slovenskej Republiky Zuzana Čaputová. Kon-
ferenciu biskupov Slovenska na novoročnom stretnutí zastupoval vojenský 
ordinár biskup František Rábek. Pri stretnutí hovorili o spolupráci, nádeji, 
solidarite a jednote. Hlava štátu poďakovala cirkvám za ich prácu, pretože 
urobili veľa dobrého aj za minulý rok v prospech ľudí v núdzi na Slovensku. 
Podľa jej slov bolo pre ňu zaujímavé počúvať postrehy jednotlivých pred-
staviteľov cirkví, ako situáciu v spoločnosti hodnotia. Dôležitý bol aj dôraz 
na konanie, akciu a pomoc. Priblížila, že medzi predstaviteľmi cirkví odzneli 
aj slová o vzájomnej spolupráci. Podľa nej sa to dialo vlani napríklad aj pri 
pomoci utečencom z vojnou zmietanej Ukrajiny. (TK KBS)

POSUNUTÁ VIANOČNÁ 
PREHLIADKA
HUMENNÉ g Spolok sv. Cyrila a Metoda organizuje v spolupráci s grécko-
katolíckymi farnosťami, respektíve miestnymi samosprávami, od roku 2007 
regionálne prehliadky vianočného folklóru pod názvom Christos raždajet-
sja. Tie sa uskutočňujú spravidla počas vianočného obdobia. Výnimkou bol 
nedávny 14. ročník, ktorý sa po dvoch „kovidových“ pauzách z technických 
príčin uskutočnil v náhradnom termíne 15. januára v Humennom, priamo 
vo Farnosti svätých apoštolov Petra a Pavla na sídlisku Pod Sokolejom. Je to 
po prvýkrát v doterajšej histórii, čo sa toto podujatie uskutočnilo na území 
Prešovskej archieparchie. Pozvanie na štrnásty ročník prijali dve folklórne 
skupiny a jeden detský zbor. Prítomným sa ako prvá predstavila ženská folk-
lórna skupina Radosť z Nacinej Vsi, po nej vystúpila ženská zložka folklór-
nej skupiny Moravančan z Moravian s „náhradným“ akordeonistom Jánom 
Onderom. O posledné vystúpenie sa postarali členovia detského speváckeho 
zboru Cherubín, ktorý pôsobí pri trebišovskej farnosti. Pod vedením sestry 
Pavly si pripravili pásmo o narodení Ježiška a množstvo duchovných piesní. 
(Ján Poprik)
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aj rodiny. Prežiť Vianoce bez svojich blízkych, 
ale nájsť na Slovensku prijatie bolo veľkým 
povzbudením. (M. Vadász)

BRATISLAVA g Predstavení duchovnej 
rodiny sv. Vincenta sa 16. januára stret-
li  s apoštolským nunciom na Slovensku 
Nicolom Girasolim na Apoštolskej nunciatú-
re v Bratislave. Predstavili mu svoje spolo-
čenstvá, poukázali na svoju prácu medzi 
najbiednejšími a taktiež vyrozprávali príbeh 
zbierky Boj proti hladu, na ktorej participuje 
celá vincentská rodina na Slovensku a po-
ukazuje tým na duchovný rozmer spájania 
chariziem rôznych diel na jeden spoločný 
cieľ. (kvrps.sk)

SLOVENSKO g Od nového občianskeho 
roka si na stránke milosrdenstvo.sk môžete 
vylosovať svojho osobného patróna na celý 
nový rok 2023. Podľa štatistík si doteraz 
už viac ako 230 000 ľudí vylosovalo svojho 
osobitného patróna a orodovníka. Zároveň 
s patrónom si človek vylosuje aj úmysel, 
na ktorý je pozvaný modliť sa, napr. krátkou 
strelnou modlitbou. Pri každom patrónovi je 
aj citát z Denníčka sv. sestry Faustíny. (milo-
srdenstvo.sk)

KOŠICE g Vo štvrtok 19. januára sa 
v Katedrálnom chráme Narodenia Presvätej 
Bohorodičky v Košiciach slávila pre veriacich 
z Ukrajiny sviatočná svätá liturgia na svia-
tok Bohozjavenia. Súčasťou tohto veľkého 
sviatku liturgického roka je aj veľké svätenie 
vody. Slúžiteľom bol otec Pantelejmon, ktorý 
je v rámci Ukrajinskej misie Košice poverený 
duchovnou službou bratom a sestrám z Ukra-
jiny. (A. Antal)

BRATISLAVA g Svätý Otec František 
vymenoval 23. januára nového pomocného 
biskupa Bratislavskej eparchie. Stal sa ním 
vladyka Milan Lach SJ, doterajší sídelný bis-
kup Parmskej eparchie pre Ruténov v USA, 
ktorému bolo pridelené titulárne sídlo Os-
tracine, informovala Apoštolská nunciatúra 
na Slovensku. 
Doterajšia biskupská cesta vladyku Lacha sa 
začala jeho vymenovaním Svätým Otcom 
Františkom 19. apríla 2013 za pomocného bis-
kupa pre Prešovskú archieparchiu a titulár-
neho biskupa sídla Ostracine, ku ktorému sa 
znova vrátil, aj keď iba titulárne, symbolicky. 
Parmskú eparchiu, ktorá patrí do Pittsburskej 
metropolitnej cirkvi sui iuris v USA, spravo-
val ako apoštolský administrátor od 24. júna 
2017. Necelý rok neskôr, 1. júna 2018, ho 
pápež František vymenoval za sídelného bis-
kupa Ruténskej (gréckokatolíckej) eparchie 
v Parme v USA. Viac o jeho návrate na do-
movské Slovensko sa dočítate v najbližších 
číslach. (ISPA)

EXTRÉMNA KRÍŽOVÁ CESTA 
NA SLOVENSKU
SLOVENSKO g 19. januára TK KBS informovala, že na Slovensku sa môžu 
jednotlivci už po šiestykrát zapojiť do extrémnej krížovej cesty (EKC). Jedineč-
ná akcia, ktorá je určená fyzicky zdatnejším osobám, sa u nás začína krátko 
pred Veľkým piatkom. Novinkou je, že sa na Slovensku bude tento rok konať 
na jedenástich miestach (Košice, Bratislava, Považská Bystrica, Trenčín-Bošá-
ca, Orava, Vrícko, Levoča, Snina, Michalovce a Komárno). Ide o nočný pochod 
v ťažkých podmienkach s veľkým fyzickým a duševným vypätím. 

Extrémna krížová cesta vznikla v roku 2009 v Poľsku. Začína sa tradične 
večernou Eucharistiou, na ktorej dostanú účastníci požehnanie na cestu. 
Na Slovensku boli v minulosti pripravené dve trasy. Prechádza sa prevažne 
po lesných a poľných cestách, okolo krížov, kaplniek, cintorínov a kostolov, 
kde je štrnásť zastavení, pri ktorých si účastník prečíta jednotlivé rozjímania, 
ktoré sú už preložené z poľštiny. Každá trasa má svojho zasväteného patróna. 
Trasou sa prechádza v tichosti a v malých skupinkách. V minulosti sa do nej 
zapojila napríklad štrnásťročná pútnička i sedemdesiatdvaročný účastník. 
(TK KBS)
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REGISTRÁCIA
0903 983 316
0903 983 317
centrum.rodina@gmail.com
Prihlasovanie do 20. 2. 2023 

Účastnícky poplatok – 95 €
Pre študentov – 90 €
Pre manželský pár – 175 €

Ježiš hovorí: "Nečuduj sa, že som ti povedal: 
Musíte sa znova narodiť."  (Jn  3, 7)

Kurz Nový život ponúka príležitosť na hlbokú duchovnú obnovu, 
ktorá už mnohým pomohla zažiť znovuzrodenie, 

dala nový zmysel, nový smer, novú radosť... NOVÝ ŽIVOT. 
Využi čas pôstu a poď to zažiť aj ty!

 
 
 

Kurz Nový život
24. – 26. 2. 2023
v Centre pre rodinu Sigord 

Spoločenstvo Dvaja-Traja pozýva na

Ježiš hovorí: „Nečuduj sa, že som ti povedal: 
Musíte sa znova narodiť.“ (Jn 3, 7) 

Kurz Nový život ponúka príležitosť na hlbokú duchovnú obnovu, 
ktorá už mnohým pomohla zažiť znovuzrodenie, 

dala nový zmysel, nový smer, novú radosť... NOVÝ ŽIVOT. 
Využi čas pôstu a poď to zažiť aj ty! 
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PONdELOK
6. február
Prepodobný Bukol
... voláme sa Božími deťmi a nimi aj sme. 
(1 Jn 3, 1a)
Na závislosť sa môžeme pozrieť z rôznych 
uhlov pohľadu. Závislosť dospelého od mo-
bilu, peňazí, alkoholu, seriálov, práce 
a pod. môže z človeka urobiť otroka, neslo-
bodného. No závislosť dieťaťa od rodičov 
mu prináša istotu, radosť, pokoj. K tejto 
závislosti od nášho Otca sme cez dnešné 
Božie slovo pozvaní všetci. Od čoho si 
závislý? Od vecí tohto sveta alebo od nášho 
nebeského Otca, ktorý jediný nás dokáže 
urobiť šťastnými, cez lásku, ktorú nám 
neustále ponúka. Krstom sme sa všetci stali 
Božími deťmi. A preto sa Božími deťmi nie-
len volajme, ale nimi aj buďme.
Liturgia: 1 Jn 2, 18 – 3, 10, zač. 71; Mk 11, 
1 – 11, zač. 49; predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; menlivé časti zo Stretnutia 
okrem vchodu (HS: 360; PZ: 338; HP: 352)

UtOrOK
7. február
Biskup Partenios
Aj my sme povinní dávať život za bratov. 
(1 Jn 3, 16)
Dnes nám apoštol a evanjelista Ján ponúka 
návod na skúšku správnosti v láske. Prvý 
nám ju ukázal Ježiš na kríži, kde obeto-
val svoj život z lásky k Otcovi i všetkým 
ľuďom. Prečo to Ježiš urobil? Lebo nás 
miluje a túži, aby sme aj my lásku nielen 
prijímali, ale aby sme ju dávali aj formou 
obety za druhých. Takto svet spozná, že 
som plný Ježišovej lásky, keď viem dávať 
život – obetovať sa za manžela, manželku, 
obetovať sa pre deti, pre Cirkev i pre svet.
Liturgia: 1 Jn 3, 10b – 20, zač. 72; Mk 14, 10 
– 42, zač. 64; menlivé časti ako 6. februára 
(HS: 360; PZ: 338; HP: 352)

StrEda
8. február
Veľkomučeník Teodor Stratilát
Milovaní, neverte každému duchu, ale 
skúmajte duchov, či sú z Boha... (1 Jn 4, 1)
Svätý Otec František v katechézach o roz-
lišovaní povedal aj toto: „Rozlišovanie je 
dôležitý úkon, ktorý sa týka každého, pre-
tože rozhodovanie je podstatnou súčasťou 
života. Boh dáva človeku presný pokyn: 
ak chceš žiť, ak sa chceš tešiť zo života, 
pamätaj, že si stvorenie, že nie si kritérium 
dobra a zla a že rozhodnutia, ktoré urobíš, 
budú mať následky pre teba, pre iných 
a pre svet; môžeš urobiť zo zeme nádhernú 
záhradu alebo ju môžeš premeniť na púšť 
smrti.“ Milovaní, skúmajme aj my svoj 

život a svojimi rozhodnutiami robme svet 
nádhernou záhradou.
Liturgia: 1 Jn 3, 21 – 4, 6, zač. 73; Mk 14, 
43 – 15, 1, zač. 65; menlivé časti ako 6. 
februára (HS: 360; PZ: 338; HP: 352)

ŠtVrtOK
9. február
Zakončenie sviatku Stretnutia Pána 
Mučeník Nikefor
Kto má Syna, má život; kto nemá Syna, 
nemá Boží život. (1 Jn 5, 12)
Človek dnešnej doby má neuveriteľne veľa 
možností, ako naplniť svoj život tým, že 
niečo má, vlastní. No človek nie je stvorený 
pre pominuteľné veci a dočasný život, ale 
pre večný život v Bohu. Učme sa v dnešný 
deň zakončenia sviatku Stretnutia Pána 
aj od starca Simeona, ktorý po stretnutí 
s Kristom povie tie nádherné slová: „Teraz 
prepustíš, Pane, svojho služobníka v poko-
ji podľa svojho slova, lebo moje oči uvideli 
tvoju spásu…“ (Lk 2, 29n). Milovaný, máš 
Syna? Máš Boží život.
Liturgia: 1 Jn 4, 20 – 5, 21, zač. 74; Mk 15, 
1 – 15, zač. 66; menlivé časti ako 6. februára 
(HS: 360; PZ: 338; HP: 352)

PiatOK
10. február
Mučeník Charalampés
Tento človek bol naozaj Boží Syn. 
(Mk 15, 39b)
Jeden kňaz raz povedal: „Ježiš na kríži ne-
bojoval proti diablovi, ale neustále pozeral 
na Otca, bol s ním spojený a dôveroval 
mu. Takto porazil diabla.“ Toto svedectvo 
Ježišovej lásky na kríži priviedlo pohana 
stotníka k tomu, že uveril v Božieho Syna, 
a tak našiel pravý život. Každý z nás je 
pozvaný v osobných krížoch vierou osláviť 
Otca, a tak vydať svedectvo pre tento svet, 
že Boh je mocnejší ako zlo, že Ježiš je 
naozaj Boží Syn.
Liturgia: 2 Jn, 1, 1 – 13, zač. 75; Mk 15, 22. 
25. 33 – 41, zač. 68; každodenné antifó-
ny; menlivé časti z piatka; zdržanlivosť 
od mäsa (HS: 159; PZ: 114; HP: 114)

SOBOta
11. február
Mäsopôstna sobota – prvá zádušná 
Hieromučeník Blažej
Nechceme, bratia, ... aby ste sa nezar-
mucovali ako ostatní, čo nemajú nádej. 
(1 Sol 4, 13)
Slová apoštola Pavla na dnešný deň ko-
mentuje aj pápež Benedikt XVI. vo svojej 
encyklike Spe salvi, keď hovorí: „Rozlišo-
vací prvok pre kresťanov je skutočnosť, 
že majú budúcnosť: nie že by vedeli 

do podrobností, čo ich očakáva, no celkovo 
vedia, že ich život sa nekončí v prázdnote. 
Len ak je budúcnosť istá ako pozitívna 
skutočnosť, stáva sa znesiteľný aj život 
v prítomnosti. Môžeme teda povedať, že 
kresťanstvo nebolo len radostnou zvesťou 
– oznámením dovtedy neznámych právd. 
Evanjelium nie je len oznámením vecí, 
ktoré možno vedieť, ale vytvára skutočnos-
ti, ktoré menia život. Temná brána času, 
budúcnosti sa roztvorila dokorán. Kto má 
nádej, žije inak; bol mu darovaný nový 
život.“ Milovaní, smrť nie je pre kresťana 
prázdnotou, ale nádejou na nový život. 
Buďme ľuďmi nádeje a života.
Liturgia: 1 Kor 10, 23 – 28, zač. 146; Lk 21, 
8 – 9. 25 – 27. 33 – 36, zač. 105 (radové); 1 
Sol 4, 13 – 17, zač. 270; Jn 5, 24 – 30, zač. 16 
(zosnulým) každodenné antifóny; menlivé 
časti zosnulým; namiesto Dôstojné je sa 
spieva Najčistejšia Bohorodička; panychída 
(HS: 162; PZ: 116; HP: 117)

NEdEĽa
12. február
Mäsopôstna nedeľa – o Kristovom súde
Čokoľvek ste urobili jednému z týchto 
mojich najmenších bratov, mne ste 
urobili. (Mt 25, 40)
Keď som koncom minulého roka sledoval 
v televízii pohrebné obrady prof. Vladi-
míra Krčméryho, čítali tam práve toto 
evanjelium o poslednom súde. Toto Božie 
slovo nádherne vystihlo život človeka, 
ktorý celý svoj osobný i profesionálny život 
zasvätil chudobným, trpiacim a tým, ktorí 
boli v ohrození života. Cez svoje projekty 
po celom svete, osobné nasadenie, pomoc 
a službu blížnym dával jesť hladným, piť 
smädným, chorých navštevoval a ošetro-
val, núdznych sa ujímal. A to všetko nie 
preto, aby o ňom písali bulvárne časopisy, 
hovorili v správach či kvôli vyznamena-
niam. Robil to preto, lebo miloval Boha 
i človeka, bol mužom viery a činu, bol ľud-
ský. Preto keď sa takíto ľudia postavia pred 
Pána, nemusia sa báť. Určite budú stáť 
na pravej strane, na strane večnej radosti. 
Boh aj nám dáva život, čas a prostriedky 
na to, aby sme boli všímaví a milovali Boha 
cez blížnych – biednych, núdznych, smut-
ných, ľudí na okraji spoločnosti. Majme 
otvorené srdce pre tých, ktorí to potrebujú, 
a Boh bude mať otvorenú náruč pre nás, 
keď sa raz stretneme.
Liturgia: 1 Kor 8, 8 – 9, 2, zač. 140; Mt 25, 
31 – 46, zač. 106; predobr. antifóny a bla-
ženstvá; tropár z 3. hlasu, Sláva, kondak 
z triódy, I teraz, kondak zo sviatku chrámu 
Bohorodičky; ak nie je chrám Bohorodič-
ky; Sláva, I teraz z triódy; ostatné z hlasu 
(HS: 145, 203; PZ: 99, 165; HP: 100, 163)
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PONdELOK
13. február
Prepodobný Martinián
Požehnaný kráľ, ktorý prichádza v mene 
Pánovom! (Lk 19, 38)
Len pred pár týždňami sme slávili sviatky 
Kristovho narodenia, ktoré anjeli ospevo-
vali podobnými slovami, ako dnes volajú 
zástupy Ježišovi, ktorý vchádza do Jeru-
zalema, aby tam vystúpil na kríž a naplnil 
svoje poslanie vykúpenia človeka. Áno. 
Ježiš Kristus sa narodil a prišiel na svet 
preto, aby svet i človeka pozdvihol zo zeme 
k nebesiam, z hriechu k milosti, z tmy 
do svetla, zo smrti do života. Prosme náš-
ho Kráľa, aby aj nás zdvihol z našej biedy 
a daroval nám Boží život.
Liturgia: 3 Jn 1, 1 – 15, zač. 76; Lk 19, 29 – 
40; 22, 7 – 39, zač. 96; každ. antif.; menlivé 
časti z pondelka (HS: 154; PZ: 108; HP: 109)

UtOrOK
14. február
Odchod do večnosti nášho otca sväté-
ho Cyrila učiteľa Slovanov
Modlite sa, aby ste neprišli do pokušenia! 
(Lk 22, 40)
Jedno slovenské príslovie hovorí: „Dobrá 
rada nad zlato.“ Aj v dnešnom evanjeliu 
dáva Ježiš svojim učeníkom veľmi cennú 
radu. Cez modlitbu sa môžu postaviť poku-
šeniu. Modlitba je veľkým darom od nášho 
Pána. On sám je ten prvý, ktorý si kľaká 
a modlí sa v mnohých situáciách a na mno-
hých miestach evanjelia. Aj my ako jeho 
učeníci dnešnej neľahkej doby sme často 
vystavení mnohým pokušeniam. Prijmime 
dnes túto radu nad zlato a cez každodennú 
modlitbu či strelnú modlitbu odolávajme 
pokušeniam. Nenechajme si ukradnúť 
pokoj a Božiu lásku zo svojich sŕdc.
Liturgia: Júd 1, 1 – 10, zač. 77; Lk 22, 39 – 
42. 45b – 71. 23, 1 (radové); Hebr 7, 26 – 28; 
8, 1 – 2, zač. 318; Jn 10, 9 – 16, zač. 36 (Cy-
rilovi); predobrazujúce antifóny a blažen-
stvá; menlivé časti prepodobnému Cyrilovi 
(HS: 364; PZ: 342; HP: 356)

StrEda
15. február
Apoštol Onezim
Pán je však útočišťom svojho ľudu a pev-
nosťou synov Izraela. (Joel 3, 16b)
Mnohí ľudia si v nezmyselnej vojne 
na Ukrajine zachránili život tým, že utiekli 
do podzemných krytov metra či pivníc. 
Tam našli dočasné útočisko, kde sa cítili 
aspoň trocha bezpečnejšie. Aj nám dnes 
Božie slovo ponúka útočisko a pevnosť, 
kde človek môže prísť a zažiť bezpečie. 
Tým útočiskom je samotný Boh. Nech aj 
čas blížiaceho sa pôstneho obdobia je pre 

nás možnosťou ešte viac prebývať v Božej 
prítomnosti a zažívať to, čo hovorí žalm 
18, 3: „Pane, opora moja, útočište moje, 
osloboditeľ môj. Bože môj, moja pomoc, 
tebe dôverujem; ty si môj štít, sila mojej 
spásy a môj ochranca.“
aliturgický deň: šiesta hodinka: Joel 2, 12 
– 26; večiereň: Joel 3, 12 – 21

ŠtVrtOK
16. február
Muč. kňaz Pamfil, Porfyrios a ich spol.
Ježiš zvolal mocným hlasom: „Otče, 
do tvojich rúk porúčam svojho ducha.“ 
(Lk 23, 46)
Celý život Pána Ježiša na zemi bol úzko 
prepojený s jeho Otcom. Syn bol s Otcom 
a Otec bol so Synom. Inak to nebolo ani 
v poslednom okamihu Ježišovej agónie 
na kríži. Aj tam odovzdal svoj život – ducha 
svojmu Otcovi. Tohto ducha, ktorého Ježiš 
odovzdal a vydýchol, potrebujeme aj my. 
Prosme o milosť Svätého Ducha, aby sme aj 
my celý život žili v odovzdaní do rúk a vôle 
nášho nebeského Otca. Až do konca.
Liturgia: Júd 1, 11 – 25, zač. 78; Lk 23, 1 – 
34a. 44 – 56, zač. 110 každ. antif., menlivé 
časti zo štvrtka (HS: 157; PZ: 112; HP: 113) 

PiatOK
17. február
Veľkomučeník Teodor Tirón
Pôst bude pre Júdov dom plesaním, ra-
dosťou a veselou slávnosťou. (Zach 8, 19)
Jeden výrok otcov hovorí o pôste toto: 
„Budete sa postiť, keď vám Ženícha vezmú 
(Mt 9, 14). Keď si stratil zmysel a vedomie 
prítomnosti Boha, keď sa cítiš oťažený 
vášňami a myšlienkami, keď sa ti Ženích 
vzdialil, vtedy sa posti a vráť sa k nemu 
modlitbou.“ Áno. Toto je tá radosť a vese-
losť pôstu, keď sa viac priblížim k Pánovi, 
keď moje srdce bude plesať a horieť láskou 
k Spasiteľovi. To je tá pravá radosť.
aliturgický deň: šiesta hodinka: Zach 8, 
7 – 17; večiereň: Zach 8, 19 – 23

SOBOta
18. február
Syropôstná sobota – spomienka úcty-
hodných pôstnikov 
Rímsky pápež Lev
Ale ovocie Ducha je láska, radosť pokoj, 
zhovievavosť, láskavosť, dobrota, ver-
nosť... (Gal 5, 22)
Zástup všetkých tých mužov a žien, 
ktorých si v dnešnú sobotu pripomíname 
ako pôstnikov, nám nechce svedčiť o tom, 
aký je pôst ťažký a namáhavý. Títo svätci 
svedčia o tom, že cez pôst ich Boh obdaril 
mnohými darmi a ovocím Svätého Ducha. 

Toto ovocie Boh ponúka všetkým nám, 
ktorí sa túžime občerstviť a naplniť slad-
kosťou a oživujúcim Duchom. Milovaní, 
prosme svätých otcov a matky, aby nám 
vyprosili v nadchádzajúcom pôstnom 
čase mnohé dary a milosti, ktoré náš život 
naplnia väčšou láskou, radosťou, pokojom 
a dobrotou.
Liturgia: Gal 5, 22 – 6, 2, zač. 213; Mt 11, 27 
– 30, zač. 43 (pôstnikom); Rim 14, 19 – 26, 
zač. 115; Mt 6, 1 – 13, zač. 16; predobr. anti-
fóny a blaženstvá; menl. časti zo Syropôst-
nej soboty (HS: 204; PZ: 167; HP: 164)

NEdEĽa
19. február
Syropôstná nedeľa
A keď sa postíte, nebuďte zamračení ako 
pokrytci. (Mt 6, 16a)
Pre človeka dnešnej doby môže byť pôst 
niečím ťažkým, náročným, nanajvýš 
nejakou diétou, očistou tela. Človek sa 
má stíšiť, menej jesť, postiť od internetu 
či televízie, nezúčastňovať sa na hlučných 
zábavách a slávnostiach. Čudáctvo pre 
túto konzumnú dobu, v ktorej je človek 
zvyknutý veľa jesť, robiť si po svojom, 
čo chce a kedy chce, lebo si myslí, že ho 
to uspokojí. No ide o plytké, dočasné 
potešenie. Boh pre človeka pripravil oveľa 
väčšie naplnenie a pôst je jedným z pros-
triedkov. Svätý otec Bazil Veľký v jednej 
zo svojich homílií hovorí o pôste toto: 
„Ukážme teda, ako sme poučení, nebuďme 
v nadchádzajúcich dňoch zamračení, ale 
šťastne naladení, ako sa na svätých patrí. 
Nik maloverný nebude korunovaný; nik 
smutný nedosiahne znak víťazstva. Nebuď 
zarmútený, keď si liečený! Bláznom je, kto 
sa neteší zo zdravia duše, ale smúti nad 
zmenou jedálnička a viac sa stará o pôži-
tok žalúdka než o blaho duše. Sýtenie je 
po vôli bruchu, pôst však prináša úžitok 
duši. Buď šťastný, že ti bol Lekárom daný 
liečivý prostriedok, ktorý ničí hriechy.“ 
Milovaní, vstúpme do času Veľkého pôstu 
s plesaním a radosťou, že Boh túži náš 
život ešte viac premeniť a naplniť svojím 
svetlom a láskou, ktoré sú darom z neba 
pre večnú radosť, nie tú pominuteľnú. Je-
žišu, v týchto nadchádzajúcich dňoch nás 
očisti od špiny hriechu a temnoty a daj, 
aby sme pravé šťastie našli pri tebe, ktorý 
si dobrý a miluješ nás.
Liturgia: Rim 13, 11b – 14, 4, zač. 112; Mt 6, 
14 – 21, zač. 17; predobr. antifóny a bla-
ženstvá; tropár zo 4. hlasu, Sláva, kondak 
z triódy, I teraz, kondak z patrocínia 
chrámu Bohorodičky; ak nie je chrám Bo-
horodičky: Sláva, I teraz, kondak z triódy; 
prokimen, Aleluja a pričasten zo 4. hlasu 
(HS: 147; 206; PZ: 101; 168; HP: 101; 165)

Marek Baran
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MUŽSKO-ŽENSKÉ 
Muž so ženou večerajú v reštaurácii, keď 
žene kvapne kečup na blúzku. 
„Ach, nie,“ hovorí, „vyzerám ako prasa.“ 
Muž: „No... a ešte si si aj zababrala blúzku.“

Kričí žena na muža: „Ja že som žiarlivá? Ja?? 
Ale že ty najskôr vyžerieš z polievky všetku 
mrkvu, aby si lepšie videl na ženy, tak to je 
v poriadku, hej?“

Na šiesty deň stvoril Boh muža a oddýchol 
si. Potom stvoril ženu a už si neoddýchol 
nikdy nikto.

„Haňko, kedz me zochabiš, ta vyskočim 
z oblaka a zabijem še.“  
„Sluchaj tu, Jožku, zrob tak, žeby dobre 
bulo.“

Neviem si predstaviť, čo by som si počal bez 
svojej ženy... Ale aj tak je to krásna predsta-
va.

Hovorí žena mužovi: „Už by si ma konečne 
mohol niekedy pozvať na večeru.“ 
„Mám svoje zásady. S vydatými ženami 
na večere nechodím,“ odpovedá muž. 
„Ale ja som vydatá za teba!“ 
„Nerobím žiadne výnimky.“

Záhada ženského oka: z desiatich metrov 
uvidí svetlý vlas na svetlom saku, ale z pol 
metra nevidí garážové dvere.

Na súde sa spytuje sudca: „Pán Hladký, pre-
čo ste nepomohli svojej žene, keď sa topila?“ 
„A kto mal vedieť, že sa topí? Vrieskala 
na mňa ako zvyčajne.“

 D B A B Ž Ú T O R O N O D H Z U O
 R A Z I E S P I T V Y T A R L V T
 I A L I A N A V Š S K N R I O Č K
 E C I K S N Y T R O A E B L B Z U
 K M L I V I C E N T Z L O N A Í D
 K O M Á Z H V I O L A I P S O T A
 P S T A M A Z M E N A M I L A T I
 Y H A V S Ó S P A V E R A V O D V
 P K I T Y L E U A L K M R R Y Ľ A
 Y R O N U N O R C U I A E L E I C
 L D Á H E J P S D R N N A L F L S
 O L A C Ú O A N U A S G A A P T A
 P O Š T A T V K S A P O M E R Y P

Legenda: AMARELA, AORTY, BLANA, CIELE, CIEVKA, 
CIVIL, DONOR, DRIEK, DROZD, IDYLA, KAJUTA, KOHÚT, 
KOTVY, KURIMA, LIANA, LIMAN, MAFIA, MALINA, 
MANGO, MASLO, OBRAD, OLOVO, OPRAVA, OSADA, 
PASCA, PITVY, PLÁNY, PLAST, PLEMENO, POLKA, 
POLYPY, POMERY, POŠTA, PRÁCA, PSOTA, RAZIE, 
SAUNA, SKICE, SLUHA, SMOTANA, SUDCA, SVAHY, 
TÚŽBA, VDOVA, VIADUKT, VIOLA, VKLAD, VRANA, 
ZAMAT, ZÁMOK, ZINOK, ZLEPENEC, ZLOBA, ZOŠIT.

BIBLICKÁ DOPLŇOVAČKA
Stačí vyhľadať tie správne slová. V legende máte štyri údaje: skratku knihy, číslo 
kapitoly, číslo verša a poradie slova. Pošlite a vyhrajte Rodinnú Bibliu. 
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Ako dlho trvá v priemere nacvičenie diva-
delného predstavenia?

Čím sa živil otec Mikuláš Rojkovič tesne 
pred rokom 1968?

Ako sa volá prekladateľ knihy G. K. Chester-
stona o svätom Tomášovi Akvinskom?

Koľko plne naložených dodávok putovalo 
v rámci humanitárnej pomoci začiatkom 
januára do okolia Charkova?

Kedy a kde vznikla Extrémna krížová cesta?

M
ED
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E

Tajničku osem-
smerovky tvorí 
31 nevyškrtaných 
písmen. Autor: 
Marek Pataky

Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 3, 
080 01 Prešov alebo 
inzercia@casopis-
slovo.sk.

Správne riešenia 
z čísla 1: Biblic-
ká doplňovačka: 
Nikdy sa nevzdávaj, 
vždy je tu riešenie. 
Osemsmerovka: 
Krstom sme pono-
rení do Božej lásky.

Z riešiteľov Biblic-
kej doplňovačky 
sme za štvrtý štvrť-
rok vylosovali pani 
Luciu Slapčinskú 
Lukáčovú z Vra-
nova nad Topľou, 
ktorá vyhráva 
Rodinnú Bibliu.

 A B C D E F G H I J K L M N O P

LEGENDA: A: Neh 11, 32, 2; Sk 2, 22, 5; B: Jer 31, 3, 10; Gn 7, 19, 7; C: Lk 13, 17, 
16; Joz 14, 11, 10; D: Tob 6, 1, 2; 2 Krn 12, 4, 1; E: Ž 78, 6, 14; F: Gn 5, 7, 8; G: Gn 
46, 33, 12; H: Tob 12, 15, 7; Mud 12, 24, 10; I: Dt 9, 28, 12; Jer 15, 3, 1; J: Neh 9, 5, 
34; K: Dan 1, 6, 11; Ez 20, 8, 10; L: 2 Mach 9, 29, 11; Lv 15, 25, 5; M: Jn 18, 1, 14; Jn 
1, 36, 2; N: Lk 8, 42, 5; O: Jn 4, 45, 5; P: Sk 2, 3, 2; 1 Mach 16, 3, 9.

MODLIL SOM SA 
ZA DOBRÚ ŽENU.

A MÁM 
DOBRÚ ŽENU.
ONA SA NEMODLILA,

TAK MÁ, 
ČO MÁ.
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JUBILEÁ KŇAZOV

Miroslav Pohár – 11. február – 50 rokov živo-
ta, Ján Hreško – 18. február – 50 rokov života, 

Srdečne blahoželáme a prajeme  
mnohaja i blahaja lita.

BLAHOŽELÁME

 

20. januára oslávili ži-
votné jubileum 50 ro-
kov otec Marek Maďar 
a jeho dvojča Silvia 
Lešková. Plní vďačnos-
ti Bohu za dar života 

im chceme touto cestou popriať veľa pokoja, 
lásky, svornosti, nádeje a radosti. Drahí naši 
jubilanti, z celého srdca vám ďakujeme 
za všetko, čím ste pre nás a pre svoje rodiny. 
Buďte aj naďalej nástrojom v Božích rukách 
a svetlom všade tam, kam vás Pán pošle, aby 
ste stále plnili jeho vôľu. Z celého srdca vám 
prajeme a v modlitbách vyprosujeme veľa 
Božích milostí a požehnania do ďalších rokov 
života pod ochranou našej nebeskej Matky, 
Presvätej Bohorodičky Panny Márie. Prajú 
rodičia, súrodenci a švagrovia s rodinami.

Na mnohaja i blahaja lita!
_________________________________________________________________

 

Čas pokročil o jeden rok 
a vy, veľadôstojný otec 
Miroslav Pohár, si píšete 
päťdesiaty rok života. 
Každé slovo nášho vrelého 
priania patrí v týchto 
dňoch iba vám. Nikto nie 

je schopný preukázať ľudstvu väčšie dobro 
ako skutočný kňaz. Povolanie kňaza je ťažké, 
ale v dnešnom čase veľmi potrebné. Vedie 
a usmerňuje, je láskavý, ale aj prísny. Život 
kňaza je neprestajná obeta. Pri jeho nohách 
skladajú veriaci svoje najväčšie tajomstvá. 
Pred ním otvárajú svoje boľavé srdcia. 
Úprimne vám prajeme, aby vás Boh naplnil 
svojím požehnaním a dal vám všetky mi-
losti na to, aby ste verne a horlivo žili svoje 
kňazstvo. Hojnosť Božích milostí, zdravie 
a ochranu Božej Matky vám vyprosujú veriaci 
z bývalej farnosti Kuzmice a Slivník. 

Na mnohaja i blahaja lita! 

„Vďaka ti, Pane, za kňaza, 
ktorý tvoje slovo hlása.“
11. februára oslávi náš 
duchovný otec Miroslav 
Pohár svoje životné jubi-
leum – 50 rokov života. Pri 
tejto príležitosti ďakujeme 

nebeskému Otcovi za pastiera, ktorého nám 
poslal. Dovoľte nám, drahý otče, pri tejto 
príležitosti poďakovať za všetko, čo pre nás 
robíte. Za Božie slovo, ktoré rozosievate 
do našich sŕdc, za rady, povzbudenia, za vašu 
ochotu a modlitby, ktoré za nás obetujete. 
Prosíme Všemohúceho, aby vás naplnil 
milosťami a darmi Svätého Ducha, aby ste 
verne vytrvali vo svojej službe a pokračovali 
vo svojom ťažkom, ale krásnom povolaní ešte 
mnoho rokov medzi nami.

Na mnohaja i blahaja lita!
mládež, rehoľné sestry a veriaci  

z farnosti Sečovce
_________________________________________________________________

Drahý náš duchovný otec Ján Senaj, 11. feb-
ruára oslávite 43 rokov života. Pri tejto 
príležitosti vám chceme zo srdca poďakovať 
za kňazskú službu, modlitby, povzbudivé slo-
vá v homíliách, za príklad života a trpezlivosť, 
ktorú nám preukazujete.  A do ďalších dní vám 
od nebeského Otca chceme vyprosiť pevné 
zdravie, radosť a spokojnosť v kňazskom i ro-
dinnom živote, Božie požehnanie tam, kde to 
najviac potrebujete, a ochranu Presvätej Bo-
horodičky. Svätý Michal, patrón nášho chrámu, 
nech nad vami bdie a chráni vás od zlého.

Mnohaja i blahaja lita!
vďační veriaci z Brezničky

_________________________________________________________________

 

S vďakou a úctou pozdra-
vujeme otca Marka Kaľatu, 
ktorý 13. februára oslávi 
40 rokov života. Z celého 
srdca vám, otec Marek, 
blahoželáme a kyticu 
modlitieb na prestol Bohu 

za vás prinášame. Do ďalších rokov života 
vám vyprosujeme od nášho Pána jeho požeh-
nanie a ochranu Matky ustavičnej pomoci. 
Prajeme aj pevné zdravie, veľa vytrvalosti 
a spokojnosti v kruhu rodiny. 

Na mnoho rokov, šťastných rokov!
s vďakou a úctou veriaci z Vernára

SPOMÍNAME

16. februára uplynie 
dvadsať rokov od chví-
le, keď si Pán povolal 
na večnosť našu mamku 
a babku Júliu Kolesárovú 
z Čeľoviec. Kto ste ju po-
znali a mali radi, venujte 

jej spolu s nami modlitbu a tichú spomienku. 
Blažený pokoj a večná jej pamiatka! S láskou 
a úctou spomínajú  dcéry Anna, Hela, Marta 
a Terka s rodinami.

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

Prosíme dôstojných farárov a správcov 
farností, aby protokoly o prevzatí podielo-
vých kníh (zoznamy) aktualizovali a vrátili 
do centra spolku v Michalovciach. Takisto 
prosíme o bezodkladné vyrovnanie členské-
ho poplatku na účet spolku. (výbor spolku)

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk
_________________________________________________________________

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
17.30 Akatist k svätému Mikulášovi (Št) / 
17.45 Deviaty čas (Po – St a Pi)

12.02. Korunka Božieho milosrdenstva 
a Akatist požehnania rodín (16.00 h) 
Svätá liturgia za uzdravenie a oslobodenie 
(17.00 h) Po svätej liturgii posvätenie nábo-
ženských predmetov

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
16.02. Svätá liturgia s Molebenom k sv. 
Gerardovi a požehnaním šatkou sv. Gerarda 
(18.00 h)

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

18.02. Modlitby k sv. Šarbelovi s pomaza-
ním olejom sv. Šarbela (11.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
02. – 05.02. Kurz prípravy na manželstvo. 
Ak sa chystáte na svoj svadobný deň alebo 
o ňom ešte len uvažujete, ak máte plnú hla-
vu predsvadobných príprav, alebo sa okolo 
svadobných salónov ešte len prechádzate, 
urobte pre svoju spoločnú budúcnosť ešte 
niečo, čo váš vzťah posilní. Dajte svojej 
vysnívanej svadbe ešte jedno kritérium – 
kvalitnú prípravu. Príspevok na kurz je 120 
eur za osobu.
24. – 26.02. Kurz Nový život.  Na kurz je po-
zvaný každý, kto sa túži nanovo narodiť  vo 
Svätom Duchu, obnoviť svoj vzťah s Ježišom 
a Cirkvou. Počas kurzu môže človek získať 
odpovede na otázky: Kto ma má neustále 
rád? Kto mi naozaj ubližuje? Kto je jediným 
rozmotaním mojich problémov? Kto ma 
môže mnohému  naučiť? Kto na mňa čaká 
v Cirkvi? Kurz vedie spoločenstvo Dvaja – 
traja.
Príspevok na kurz je 95 eur za osobu.
17. – 19.03. Kurz Rút. Ide o evanjelizačný 
kurz pre manželov, ktorého zmyslom je 
posilniť, oživiť a uzdraviť vzťah manželov. 
Príspevok na kurz je 140 eur za manželský 
pár.
23. – 26.03. Kurz prípravy na manželstvo. 
Dajte svojej vysnívanej svadbe ešte jedno 
kritérium – kvalitnú prípravu. Príspevok 
na kurz je 120 eur za osobu.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
pondelok 17.00 Poprad 
štvrtok 16.45 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos) 

Občianska inzercia:  
znak (vrátane medzier): 4 centy a fotografia 
(2x2,5 cm) alebo rámček 4 eurá. Meno zvý-
razňujeme zadarmo. Blahoželanie kňazovi 
k okrúhlemu jubileu (od 40 rokov života 


